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Борисов пред BG VOICE: 
Тъпанарите с розовите 
кристали и парапетите  
си направиха кефа 
с арестуването ми
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в секциите  
в САЩ  
и Канада

на 10

КаКво се случва Бети от онтарио, която 
фалира банка  
и открадна милиони 
дори от Карнеги

доктор зед, който лекува със стволови 
клетки болни от цяла америка

на 7

на 
Roxham 
Road?

Благодарение на 
Българи от чиКаго  
край Пловдив се 
развя най-високото 
българско знаме

на 8 - 9

на 20 - 21

на 24 - 25

Конгресът  
на Илинойс 

на 4 - 5

на 12

прие

българсКата резолюцИя

КаКво предстои 
за цените на 
жилищата през 
2023 г. на 17
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От РедактОРа

Всички сме изморени от избори. Особено от 
такива, които не дават резултат. 5 пъти за 2 
години. Но тази неделя отново трябва да оти-
дем до урните – да, до урните, отколкото до 
машините – тяхната роля се обезсмисли от ко-
алицията на хартиената бюлетина (ГЕРБ, ДПС, 
БСП). Гласуването освен право е и задълже-
ние, защото демокрацията работи само кога-
то всички участват.

През изминалите дни имах възможност да 
направя интервюта с някои от партийните ли-
дери – Слави Трифонов (ИТН), Кирил Петков 
и ген. Атанас Атанасов (коалиция „ПП-ДБ“) и 
Бойко Борисов (ГЕРБ). Корнелия Нинова от 
БСП не откликна на нашата покана. Не пока-
них лидера на „Възраждане“ Костадин Кос-
тадинов, защото смятам, че когато сочиш ме-
диите за твой враг и всяваш страх и паника в 
обществото с военни лъжи, нямаш място нито 
в ефир, нито в Парламента. Същото важи за 
партии, откровено защитаващи интересите 
на държава, която е обявила война на целия 
правов и демократичен свят, а първо изпра-
тила ракетите си срещу Украйна. Ролята на 
журналистиката е да отсява и преценява кое 
и как да бъде показвано. За останалото има 
Facebook и Tiktok – а те не са медии.

Трите лидерски интервюта по BG VOICE 
разкриха повече за партийните лидери и тех-
ните характери, отколкото за техните реални 
програми за управление. Издадоха настрое-
нията за следизборно коалиране. И изпусна-
ха нервите на някои.

За Слави Трифонов тези избори са послед-
ната възможност да остане релевантен на по-
литическата сцена. Ако партията му отново 
не премине 4-процентната бариера, то това 
наистина ще е финалът на „Има такъв на-
род“. Затова виждаме необичайна активност 
от негова страна – срещи с избирателите, две 
интервюта, нов референдум. Интервюто със 
Слави Трифонов беше изключително пре-
дизвикателство, но се доближи най-много до 
американските образци за разговор с полити-
чески лидер. Без предварителни уговорки, с 
всички възможни въпроси и отлична работа 
в опита да се избегнат отговори. Десетилети-
ята опит като телевизионен водещ се отпла-
тиха на Слави Трифонов, за когото изглежда, 
че нямаше неудобен въпрос. Но това едва ли 
ще е достатъчно, за да накара избирателите 
му да простят две провалени възможности за 
управление.

Кирил Петков и ген. Атанас Атанасов от ко-
алиция „Продължаваме промяната – Демо-
кратична България“ дойдоха с умерен тон, но 
и с недобър отговор на въпроса как две тол-

кова различни партии се коалират и защо. По-
трудният въпрос обаче ще дойде след 2 ап-
рил, когато неизменно ще се наложи някакъв 
вид сътрудничество с ГЕРБ, ако искат да има 
стабилно управление.

Изглежда, че за пети пореден път избира-
телите ще създадат многоцветен парламент и 
това е ясно послание, че политиците трябва 
да намерят начин за постигане на компромис. 
Така, както всички ние го правим всеки ден 
с приятели, които имат различно от нашето 
мнение за икономиката, войната, съдебната 
система, Русия и други проблеми. Различията 
не ни пречи да ги обсъждаме и когато е нуж-
но, да постигаме компромис. Парламентарна-
та система на управление изисква точно това. 
Ето защо избирателите на няколко крещящи 
си партии по време на кампанията ще трябва 
да преглътнат след изборите тяхното сътруд-
ничество. И това е нормалният ход на неща-
та. Дори във все още ненормалната българска 
демокрация.

И точно затова една от основните теми в ли-
дерските ми интервюта беше дали политици-
те ще успеят да седнат заедно и да говорят 
спокойно по политики след толкова ожесто-
чена кампания, изпълнена с лични нападки.

Не знам какъв извод да си направя по този 
въпрос от интервюто с Бойко Борисов. След 
яростна серия обидни квалификации той 
каза, че това е една от най-спокойните кампа-
нии и че няма да има проблем на 3 април по-
литиците да седнат и да си говорят.

Вероятно сте гледали изблика на Борисов 
за тъпанарите с розовите кристали и парапе-
тите. Изглежда, че Борисов си изтърва нерви-
те, а аз го оставих да се кара отново от екрана. 
Но даването на по-широк периметър на поли-
тиците в отговорите ми се струва, че е добра 
стратегия, за да разкрият те повече за себе си 
и характера си. Защото той е винаги най-ва-
жен в един човек. 

В случая ми се струва обаче, че Борисов не 
изпусна нервите си, а го изигра. Защото той 
осъзнава, че ГЕРБ няма периферия от избира-
тели, които да събере в неделя, а само ядро. 
И най-важната задача на Борисов е да закара 
това ядро до урните. А това най-лесно става 
когато имат общ враг – ПеПетата, както ги на-
рича той, и медиите, които му задават неудоб-
ни въпроси. Ако прочетете малко от комента-
рите под този видео откъс от интервюто, ще 
разберете, че Борисов е постигнал целта си. 

А каква е нашата цел като избиратели? 
Дано дадем смислен отговор в неделя.

Ясен 
yasen@bgvoice.com

лидерските интервюта 
на BG VOICE – изводите

https://www.globalbash.com
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На 2 април ще се проведат поредните пар-
ламентарни избори в България, пети за по-
следните две години. Българите зад граница 
също ще могат да дадат своя вот.

Секциите в САЩ ще бъдат общо 56, с една 
повече от разкритите на изборите през октом-
ври.

„Невероятни усилия бяха положени от 
всички местни изборни доброволци, за да бъ-
дат запазени секциите“, каза за BG VOICE Да-
ниел Дженев от Мрежата на изборните добро-
волци в САЩ.

В Канада пък ще бъдат разкрити 15 секции 
за гласуване, от които 13 са автоматични.

Достатъчен брой заявления са събрани за 

разкриване на още две секции – по една в 
Монреал и Квебек.

В ЦИК са подадени 47,374 заявления за 
гласуване в 76 държави. Както и през мина-
лата година, най-много секции ще бъдат раз-
крити в Турция 

В същото време се наблюдава тенденция 
със спада на избирателната активност да

Без видеонаблюдение в 
секциите в саЩ и Канада

избори

ниКолай спасов
nikolay@bgvoice.com

алтамонт спрингс – орландо, Флорида 
арлингтън Хайтс, илинойс Културен цен-
тър „Магура“ 
атланта, джорджия 
атлантик сити, нортфийлд, ню джърси 
Бостън – Билрика 
Бостън – нютън 
Брумал, пенсилвания, Филаделфия 
далас, тексас 
денвър, Колорадо 
дес плейнс 1, магазин „Малинчо“, илинойс 
дес плейнс 2, Център „Малката България“, 
илинойс 
дес плейнс 3, Център „Малката България“, 
илинойс 
детройт, Мичиган 
Конкорд, Калифорния 
лас вегас, невада 
Маунт проспект, илинойс 
Маями – Форт лодърдейл, Флорида 
Минеаполис, Минесота 
нантъкет, Масачузетс 
нейпълс, Флорида 

норуолк, Кънектикът 
ню Брънсуик, ню джърси 
ню йорк, Куинс 
сакраменто – Кармайкъл, Калифорния 
сан диего – оушънсайд, Калифорния 
сан Франциско, Калифорния 
сейнт луис, Мисури 
сейнт питърсбърг, Флорида 
сиатъл – едмъндс, вашингтон 
синсинати, охайо 
сънивейл – сан Хосе, Калифорния 
Финикс, аризона 
Хаянис – Кейп Код, Масачузетс 
Хинсдейл, илинойс 
Хюстън, тексас 
Шарлът - Матюс, северна Каролина 
Шилер парк, илинойс 
ървайн – тъстин, Калифорния 
вашингтон посолство 
ню йорк генерално консулство 
чикаго генерално консулство 
лос анджелис генерално  
консулство.

списък с автоматично разкрити 
секции в саЩ

сн.: ера/Бгнес

Къде ще бъдат 
изборните секции?

mariyandonov.sites.cbmoxi.com
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намалява 
и броят на 
подадените заявления
„За изборите в чужбина са отделени 

8,852,000 лева. Подготовката, план-сметка-
та и въобще цялата организация се базира на 
нашите прогнози за около 800 секции. Това 
предполага назначаването на около 4,500 
души като членове на секционни избиратели 
комисии“, пък каза постоянният секретар и 
председател на работна група „Избори“ в Ми-
нистерството на външните работи Иван Кон-
дов.

Според промените в Изборния кодекс, ве-
домството ще трябва да изпрати държавни 
служители във всяка избирателна секция зад 
граница.

За да гласуват, българите в САЩ и Канада 
трябва да отидат с личен документ – лична 
карта, паспорт или удостоверение по чл. 263, 
че са подали документи за паспорт. Такива 
удостоверения се издават от дипломатически 
консулски представителства.

На тези избори ще се гласува с хартиена 
бюлетина и чрез машини. Бюлетината за чуж-
бина се различава от тази, с която ще се гла-
сува в България. На нея е изрично уточнено, 
че е предназначена за вота зад граница.

В секциите в чужбина се гласува с харти-
ени бюлетини, ако за съответното място не 
може да се осигури техник за устройствата за 
гласуване, който владее български език.

Затова и на много места извън България 
сънародниците ни ще трябва да гласуват 
само с хартия.

Новост за тези избори е

въвеждането на 
видеонаблюдение

и заснемане по време на броенето на бюлети-
ните.

С промените в Изборния кодекс последни-
ят парламент остави правителството и ЦИК 
да решат как точно ще се случи то.

За секциите извън България обаче такова 
не е предвидено. Видеонаблюдение няма да 
има също и в секциите за гласуване с под-
вижна избирателна кутия, секциите в болни-
ци, домове за стари хора, затворите и на кора-
би, плаващи под български флаг. 

„В чужбина законът не предвижда виде-
онаблюдение, за което сме много благодарни, 
тъй като това страшно щеше да усложни про-
цеса по организацията“, поясни още Кондов.

Там, където ще се гласува и с машини, и с 
хартиени бюлетини, ще има две урни за съ-
ответния вид гласуване. Ако случайно бъде 
объркана кутията, вотът няма да се счита за 
невалиден.

тВОЯт ГЛаС

отава (посолство)
Брамптън
ванкувър
вон
едмънтън
Калгари
Квебек
Китченер
Монреал 1, Българска православна 
църква „свети иван рилски“
Монреал 2, Кот де неж
Монреал 3, гринфийлд парк
Монреал 4, южен бряг
Монреал 5, западен бряг
ниагара Фолс
торонто (генерално консулство)

секции 
в Канада

нашвил, тенеси 

Милуоки, уисконсин 

остин, тексас 

сан антонио, тексас 

портланд, орегон 

вирджиния Бийч, вирджиния 

индианаполис, индиана 

питсбърг, пенсилвания 

Бъфало, ню йорк 

роли, северна Каролина 

солт лейк сити, юта 

джаксънвил, Флорида 

ричмънд, вирджиния 

такома парк, Мериленд – нова секция

списък на 
неавтоматични 
секции

оспорвана надпревара за първото място 
между двете най-големи политически сили 
герБ и пп-дБ се очаква на 2 април. на по-
следните избори, точно преди половин годи-
на, на 2 октомври „продължаваме промяна-
та“ бе абсолютният победител в българския 
парламентарен вот в саЩ. за формацията на 
Кирил петков и асен василев тогава гласува-
ха общо 4,512 души или цели 44,88% от из-
бирателите в Щатите.

на второ място избирателите са поставили 
проруската партия „възраждане“ с 18,31%, а 

трети – „демократична България“ с 15,08%.
сега „продължаваме промяната“ и „де-

мократична България вече са обединени“ в 
обща формация.

според последните проучвания пет пар-
тии са със сигурно участие в следващото на-
родно събрание. победителят остава неясен. 
Бсп губи подкрепа, а три партии остават под 
парламентарната бариера, но с подкрепа над 
3%, сочи проучване на „тренд“.

според данните коалицията „продължа-
ваме промяната-демократична България“ 

има 0.9% преднина пред герБ-сдс – 26.5%, 
срещу 25.6%. дпс удържа третата позиция с 
13.6% от гласуващите, следвано от „възраж-
дане“ с 12.9% от гласуващите. Бсп губи част 
от подкрепата си, оставайки със 7.5%.

партиите и коалициите, които издигат 
кандидати за депутати за вота на 2 април, 
са общо 21. на вота на 2 октомври броят им 
беше 28, на 14 ноември – 27, на 11 юли – 23, а 
на 4 април бяха 30. регистрирани за участие 
в изборите са 5,609 души, от тях 1,030 ще се 
състезават от два изборни района.

сн.: ера/Бгнес

https://taniasells.com/IDX/70-W-Burton-PL-805-Chicago-IL-60610/10887394_MLSNI/0005604


6 29 март - 4 април 2023 г. 

експозиция

Български съкровища ще госту-
ват в природонаучния музей „Фий-
лд“ в Чикаго в рамките на изложба-
та „Първите владетели на Европа“, 
която ще представи културни цен-
ности от 11 държави от Стария кон-
тинент, съхранявани в 26 музея.

Експозицията ще бъде открита 
на 31 март, съобщиха в страницата 
си във Facebook от Българо-амери-
канската културна асоциация.

Изложбата има за цел да разкрие 
пред американската публика как 
хората са придобили власт и влияние чрез 
натрупване на богатство и контролиране на 
търговията, технологиите, ритуалите и вой-
ната. Държавите, сред които и България, кои-
то представят своето културно наследство са 
Албания, Босна и Херцеговина, Хърватия, Ун-

гария, Косово, Черна гора, Република Север-
на Македония, Румъния, Сърбия и Словения. 

България ще бъде 
представена с 32 експоната

запазили духа на народите, населяващи зе-
мите ни в ранните епохи на развитие на ци-
вилизациите, съхранявани в Националния ис-
торически музей, Регионалния исторически 
музей в Русе и Регионалния исторически му-
зей във Варна.

Основен акцент в изложбата в Чикаго са 
уникалните български артефакти – Боровско-
то съкровище от първата половина на IV в. пр. 
н. е. и находките от могилния гроб на тракий-
ски аристократ от Голямата могила до с. Зла-
тиница, датиран към средата на IV в. пр. н. е., 
включващи уникален златен венец с аплика-
ции, пръстен-печат, наколенник и два ритона 
от сребро; златен наушник от първата поло-
вина на III в. пр. н. е., открит край Синеморец, 
с изображението на древногръцката богиня 
на победата Нике. Към тези артефакти пред 

чикагската публика 
ще бъдат представени 
и част от находките от 
най-старото обработе-
но злато в света, от-
крито във Варненския 
халколитен некропол 
и датирано в периода 
между 4600 и 4200 г. 
пр. н. е.  

В миналогодиш-
ното издание на из-
ложбата от Родината 
беше изпратена по-го-
лямата част от съкро-
вището от могилата 
Маломирово-Златини-
ца в Южна България, 
включително златен 
венец, златен пръс-

тен, наколенник и ритон. Отвъд Океана зами-
на и Боровското съкровище, което е изложено 
в НИМ, но е собственост на музея в Русе.

Български съкровища 
ще гостуват на музея 
„Фийлд“ в чикаго

основен акцент е
Боровското съкровище

сн.: Adam Vago © Field Museum

сн.: Adam Vago © Field Museum

сн.: Adam Vago © Field Museum

сн.: ниМ
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л
идерът на ГЕРБ Бойко Борисов призо-
ва за единство след изборите, за да бъ-
дат преодолени кризите. В интервю за 

BG VOICE той разказа, че дори направил за-
бележка на „стотици хиляди“ негови симпати-
занти в Бургас, които били написали: „Бойко 
ще ни спаси“. Борисов им казал, че само „за-
едно можем да се спасим“. 

„Да се съберем две партии, три партии. Да 
решим проблемите. Но аз не знам сега с кого 
да се срещна. Те много вождове – Лена, Атана-
сов, Кирил, Асен. Не знам с кого да се срещна. 
Но, за да се справим, трябва да сме съедине-
ни, както пише на сградата на Парламента“, 
заяви лидерът на ГЕРБ. 

„За съжаление ГЕРБ отново само са спаси-
телите. Има нужда от лидери“, подчерта още 
той. „ГЕРБ няма как да е без Бойко Борисов“, 
каза още лидерът на партията. „Как се справи 
СДС без Иван Костов, НДСВ без царя, БСП без 
Георги Първанов?“, напомни още той.

инфлацията
По думите на Борисов коментарите на всич-

ки анализатори са, че в България цари хаос, 
обедняване, контрабанда.

„Аз съм държал инфлацията между 0 и 2%, 
в момента е два пъти по-голяма от тази в Ев-
ропа“, похвали се лидерът на ГЕРБ и отбеля-
за, че България е на първо място в Европа по 
износ на ток и на второ място след Украйна по 
производство на слънчоглед, царевица и дру-
ги зърнени култури. 

„Кое наложи да се постигне такова ниво на 
инфлация? Въглищата ли поскъпнаха, или 
вдигнаха заплатите на миньорите?“, запита 
той.

Борисов не предложи конкретни стъпки за 
намаляване на инфлацията, като се аргумен-
тира, че няма да дава безплатни уроци на ос-
таналите кандидати за властта. Той обаче от-
ново обвини „Продължаваме промяната“ и 
„Демократична България“ за финансовата и 
икономическа ситуация в страната.

„Заради техните стъпки отидохме на 20% 
инфлация – ако си имал 50 лв., сега имаш 
30, знаем как се поддържа 0 – 2% инфлация-
та. Партиите на промяната обогатиха Путин с 
милиарди през посредниците за оръжие, през 
посредниците за газ и източиха джоба на бъл-
гарите с по лев за всеки литър нафта и все-
ки литър бензин. Оттам дойде инфлацията, 
като станаха нафтата и бензинът по 4 лв., а 
в „Лукойл Нефтохим“ преработвахме руския 
„Уралс“ (сорт петрол – б. ред.) – най-евтиния“, 
обоснова се лидерът на ГЕРБ.

депутат ли ще е Борисов
Лидерът на ГЕРБ отговори емоционално на 

въпроса дали ще е депутат и дали ще се въз-
ползва от имунитета си.

„Заради тъпанарите, които казват, че искам 

имунитет, аз няма да съм депутат. Да могат 
„пиянищата“ да ме арестуват. Пияниците, с 
розовите кристали, с парапетите, с къщите за 
гости“, каза той, намеквайки за появилите се 
информации, че Кирил Петков и приближени-
те му са поръчвали пици с наркотици, както 
и разпространената от жълти сайтове инфор-
мация, че той е имал връзка с Лена Борисла-
вова. 

„Омръзна ми да ме питат защо няма да съм 
депутат. Бил съм кмет на София, главен се-
кретар на МВР, три пъти министър-председа-
тел. И сега трябва да се обяснявам пак защо 
не съм депутат. Заради такива тъпанари, кои-
то казват, че искам имунитет, аз няма да съм 
депутат. Аз нарочно не станах, само да нямам 
имунитет. За да може всички тези пияници 
и хора в стаи за гости, за да могат пак да ме 
арестуват“, поясни Борисов в изблик на ярост 
по повод ареста му в къщата му в Банкя, ко-
гато той беше отведен по домашни дрехи към 
сградата на Национална полиция в столичния 
квартал „Младост“.

Само преди седмица Държавният департа-
мент на САЩ в свой доклад каза, че в Бълга-
рия се извършват незаконни арести, като ви-

зира този на Бойко Борисов. Лидерът на ГЕРБ 
цитира този доклад няколко пъти, след като 
и българският съд определи задържането му 
като незаконно.

Той напомни и казуса, според който Кирил 
Петков като гражданин на Канада е нарушил 
Конституцията, поемайки поста на служебен 
министър на икономиката, но никой не е поел 
отговорност и това е останало безнаказано.

Комунистите 
Борисов изригна и срещу комунистите, кои-

то „убили дядо му“. На всичко отгоре, кръсти-
ли лагера в Ловеч „Слънчев бряг“.

„Дядовците на тези, които днес ни управля-
ват, са били там. Те са убили и моя дядо. Зато-
ва съм яростен“, каза лидерът на ГЕРБ.

„Единственият страх, който имам, е от Бог“, 
заяви още Борисов. Другите страхове, които 
има той, били „както на всеки един човек“ – 
за здравето.

„Всичко останало е преживяно. Ние сме 
преживели войни, страдания като нация. Ще 
преживеем и ПП-тата“, каза още Борисов.

тВОЯт ГЛаС

лидерите говорят пред BG VOICE

Борисов: тъпанарите с розовите 
кристали и парапетите си 
направиха кефа с арестуването ми

герБ не може 
без Борисов

https://www.riverroadfamilydental.com/River-Road-Family-Dental.html
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С дарения на българи от Чикаго български-
ят трибагреник се развя на 70-метров пилон 
край Пловдив. Церемонията по издигането му 
се проведе на 24 март. Флагът се намира на 
Околовръстното шосе в Пловдив –между „Пе-
щерско“ и „Пазарджишко шосе“. Той е с раз-
мер 15х20 метра. За момента това е най-висо-
ко издигнатото знаме в България. 

В церемонията по откриването се включи-
ха самите организатори, както и децата от ОУ 
„Кирил и Методий“ от село Кадиево.

„Идеята се зароди между група приятели 

от Чикаго. Седнахме в ресторант „Механата“, 
прочетохме в новините, че чужденец е издиг-
нал 50-метрово знаме. И решихме – какви на-

БъЛГаРиЯ

трибагреник

сонЯ тодорова
sonya@bgvoice.com

Флагът е поставен на 
пилон с височина 70 метра 

Благодарение на българи от чикаго 
край пловдив се развя 
най-високото българско знаме

снимки.: авторът

www.bg-chicago.com
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ционалисти сме ние, ако не издигнем най-ви-
сокото знаме, което е до момента“, разказа 
пред BG VOICE един от организаторите – Иван 
Цветков. 

Той споделя, че макар да живее в чужбина, 
България ще е винаги в сърцето му и никой 
българин не трябва да забравя потеклото си.

„Мило ни е за родината
макар доста хора ще кажат, че „какво правят 
в чужбина, защо не се прибират в България, 
като са такива родолюбци“. Истината е, че 

ние сме от много години в чужбина, но миле-
ем за държавата. Инициативата е и жест към 
децата“, сподели Иван Цветков. „Да покажем 
на децата ни, че са българи. Да се връщат по-
често в Родината, за да може да се приберем 
и ние.“

Кметът на Пловдив Здравко Димитров 
беше част от гостите на церемонията. Той 
каза, че в момента, в който са му съобщили 
идеята, я е приел с радост. 

„Това е нещо, което се случва за първи път. 
Поне аз не знам да е имало такова меропри-
ятие с такива мащаби да се издигне българ-
ския флаг. Това е един огромен жест на ро-
долюбие, за което им благодаря – лично аз“, 
заяви Димитров.

имената на дарителите 
са изписани върху карта 
на България,

поставена край пилона. В инициативата учас-
тие са взели и хора от района на Пловдив – 
някои са дарили пари, други – труд, време и 
техника. 

Сдружението „Спаси Пловдив“ също е под-
крепило начинанието. 

Асен Костов, председател на сдружението, 
разказа, че самият той е бил емигрант в Чи-
каго. „Аз особено се вълнувам за това нещо, 
защото не ми е безразлично, знам как се чув-
ства българинът в чужбина, самият аз съм го 
изпитал.“

От първоначалната идея до нейната реали-
зация минават по-малко от 4 месеца. Всъщ-
ност флагът трябваше да бъде издигнат на 
националния ни празник 3 март, но закъсне-
ние в производството отложи церемонията с 
няколко седмици.

https://www.facebook.com/dr.dilyana.angelova
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Все по-често нелегални ми-
гранти пресичат граница-
та между САЩ и Канада при 
Roxham Road, станал печал-
но известен поради странно-
то улично планиране, което 
позволява на всеки да стигне 
до границата и да влезе неза-
конно в Канада, разказва CNN. 
От 2017 г. насам безкраен по-
ток от мигранти са привлече-
ни от този студен най-северен 
участък на САЩ с намерение 
да пресекат международната 
граница в търсене на по-добри 
шансове за убежище. 

„Здравейте, госпожо. Как 
сте?“, поздравява испаноговорящ канадски 
офицер поредната мигрантка от Латинска 
Америка, която достига границата. „Тук не мо-
жете да влезете в Канада“, уведомява я той. 
„Ако го направите, ще ви арестуваме. разби-
рате ли? Вие решавате.“

Отговорът на жената са няколко крачки 
навътре в Канада, където служителите след 
това я информират за нейните права и за-
държат за незаконно влизане. Процес, който 
обикновено завършва с освобождаването на 
ответника в Канада, за да подаде молба за 
убежище. 

Напоследък тази сцена се повтаря все по-
често, което кара канадските служители да 
транспортират наскоро пристигналите търсе-
щи убежище лица до други провинции, за да 
помогнат за справяне с напрежението върху 
ресурсите в Квебек. 

Канадското правителство 

документира рекордните
3,901 неразрешени 
влизания 

на мигранти в Квебек през 2022 г., почти 
всички през Roxham Road. Само през януари 
обаче, 4,875 търсещи убежище са премина-
ли незаконно – повече от двойно повече от съ-
щия период на миналата година. 

„Тези числа са драстично увеличение от 
числата, които сме свикнали да виждаме в 
Канада“, каза Абдула Дауд, изпълнителен ди-
ректор на Центъра за бежанци, организация с 
нестопанска цел на север от границата в Мон-
реал, която помага на търсещите убежище. 

По-голямата част от мигрантите, подпома-
гани от неговата организация, са преминали 
през Roxham, обяснява той. 

По-лесното получаване на разрешение за 
работа карат някои от чакащите легален ста-

тут в Съединените щати да обмислят присти-
гане в Канада. 

Преди 2022 г., разказва Дауд, търсещите 
убежище в страната му често са получава-
ли документ за ищец за закрила на бежанец, 
или RPCD, скоро след пристигането си в стра-
ната. Критичният документ не само служи 
като идентификация на търсещите убежище, 
но също така им позволява да кандидатстват 
за определени провинциални обезщетения и 
желано разрешение за работа, докато техни-
те случаи за убежище се преразглеждат. Сега, 
поради изоставане, най-доброто, което пове-
чето могат да получат при пристигането си, е 
среща за получаване на RPCD. 

„Всичко се проточва осем месеца, една го-
дина, година и половина, две години“, казва 
Дауд. „Някои от тях трябва да чакат и това се 
превръща в проблем.“ 

Защитниците на мигрантите стават все по-
притеснени, че броят на хората, които не мо-
гат да работят и получават социални услуги, 
ще се увеличи поради закъсненията в обра-
ботката на документите им. 

защо Roxham? 
Неразрешеното преминаване стана попу-

лярно поради вратичка в Споразумението за 
безопасна трета страна, което изисква търсе-
щите убежище, които вече са на територията 
на САЩ, да подадат документите си там. Тази 
политика обаче не се прилага за Roxham Road, 
тъй като това е неоторизирана входна точка – 

буквално път, който завършва на границата и 
след това преминава от другата страна, което 
стимулира мигрантите да го използват, за да 
преминат. 

В крайна сметка канадската полиция съз-
даде временен преден пост на пропускател-
ния пункт, за да се справи с наплива от миг-
ранти, които се възползват от пътя. 

Ако те се опитат да пресекат на официал-
ния граничен пункт, само на 10 минути път 
с кола на изток, това няма да им бъде разре-
шено. 

„Единственият начин ефективно да затво-
рим не само Roxham Road, но и цялата грани-
ца за тези незаконни пресичания, е да предо-
говорим споразумението за безопасна трета 
страна“, каза преди време канадският преми-
ер Джъстин Трюдо. 

Много мигранти, предимно от Мексико, 
обаче използват района, за да пътуват в об-
ратна посока, на юг, към САЩ. Служители на 
мексиканското консулство съобщиха, че хо-
рата често летят от Мексико до Канада, а след 
това предприемат опасно пътуване на юг, за 
да търсят убежище в САЩ. Често това е начин 
да се избегне и без това натоварената южна 
граница, която остава ограничена от времето 
на пандемията. 

Въпреки че броят им е драстично по-малък 
от исторически наблюдаваните на южната 
граница на САЩ, федералните власти наско-
ро разположиха допълнителни 25 агенти, за 
да помогнат за справяне с увеличението. 

Мигрантски натиск

Какво се случва 
на Roxham Road?

снимки: Daniel Case/Wikipedia

валериЯ динКова
valeria@bgvoice.com

Краят на Roxham Road 
от страна на саЩ

граничната пирамида

Канадски полицаи 
посрещат поток от 
нелегални мигранти

повечето нелегални мигранти пристигат до границата с такси

все повече 
нелегални 
мигранти 
преминават от 
саЩ в Канада
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В реч пред канадския парламент Байдън 
приветства поетия от северната съседка на 
Съединените щати ангажимент да приеме 15 
хиляди мигранти.

По-рано в петък Ройтерс съобщи за сключе-
на между САЩ и Канада сделка за предотвра-
тяване на нелегалната миграция.

„Съединените щати и Канада ще работят 
заедно, за да възпрепятстват незаконното 
преминаване на границата“, заяви Байдън по 
време на речта си пред парламента в Отава.

В рамките на сделката нелегалните лица, 
търсещи убежище, които преминават от Съ-

единените щати в Канада, ще бъдат връщани 
обратно, като същевременно 

Канада ще разшири пътя 
за легално влизане
Канадските депутати аплодираха прези-

дента на САЩ на няколко пъти, по-специал-
но когато той приветства ангажимента на две-
те страни в подкрепа на Украйна, отбелязва 
АФП.

„Голямо удоволствие за нас е да посрещ-
нем голям приятел тук“, каза за госта канад-
ският премиер Джъстин Трюдо.

Президентът Байдън коментира ескалаци-
ята в отношенията между САЩ и Иран след 
американските удари в Сирия. „Вашингтон 
не се стреми към конфликт с Иран, но е готов 
да отговори със сила на нападенията срещу 
американски сили на групировки, свързани с 
Техеран“, заяви в Отава президентът на САЩ.

„И не се съмнявайте, САЩ не се стремят, 
подчертавам, не се стремят към конфликт 
с Иран. Но бъдете готови да отговорим със 
сила, за да защитим хората си. Именно това 
се случи снощи“, каза той на пресконферен-
ция с канадския премиер Джъстин Трюдо.

васил диМов
vasil@bgvoice.com

саЩ и Канада обявиха споразумение 
за борба срещу нелегалната миграция

Канада ще връща нелегалните, но ще разшири пътя за легално влизане

президентът джо Байдън 
сключи в петък споразумение с 

Канада за борба срещу нелегалната 
миграция, предаде Франс прес. 

сн.: Reuters
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Резолюцията в Камарата беше представе-
на от Джей Хофман – лидер на демократите 
в Илинойс, съавтори са лидерът на републи-
канците Тони Маккомби, Кейти Стюарт (D), 
Уилям Хаутър (R) и Брад Стивънс (R). Офици-
алното приемане беше във вторник.

В Сената резолюцията беше гласувана 
миналия петък. Тя беше внесена от лиде-
ра на републиканците в щатския Сенат Дан 
Макконки и подкрепена 
от лидера на демократи-
те Лаура Мърфи, която в 
Сената представлява ра-
йони с концентрация на 
българска емиграция в 
щата Илинойс. Сред ко-
спонсорите на резолю-
цията има още предста-
вители на двете партии.

„Наред със зат-
върждаване на страте-
гическите отношения с 
България, за първи път 
политически акт на аме-
рикански законодате-
лен орган приема бъл-
гарската емиграция като 
част от културно-исто-
рическото наследство на 
САЩ“, коментира за BG 
VOICE Светослав Стан-
ков. 

Текстът на резолюция-
та подчертава 

общото 
историческо 
партньорство 
между 
саЩ и 
България
20-ата годишнина от ратифицирането на 

протокола за приемането ни в НАТО в Сената 
на САЩ и 80-ата годишнина от спасяването 
на българските евреи по времето на Втората 
световна война.

В документа се споменават успешни бъл-
гари от последния век. Сред тях и изобрета-
телят на компютъра Джон Атанасов, а в бъл-
гарската делегация бяха негови роднини 
– две сестри, които работят в щатското упра-
вление на Илинойс.

„За нас едно признание, както и за всеки 
българин, който живее в Илинойс,плаща так-
си и е разделен между двете страни на Оке-
ана, любовта към България, любовта и всич-
ко, което ни е дадено в България и от тази 
страна, за нас е гордост“ – сподели Антоане-
та Стойкова, родственица на Джон Атанасов.

Друга родственица на изтъкнатия бълга-
рин, Диана Стойкова, припомни: „Бащата на 
Джон Атанасов е дошъл като имигрант, като 
13-годишен в началото на 20 век, успял е да 
учи, да се издържа сам, да завърши бакала-
върска степен и постигнал всичко, което е 
могъл да постигне и да научи децата си на 

честен труд и учение, понеже съпругата му 
също е била образована жена, тя е била учи-
телка.“

За първи път 

политически акт в саЩ 
разглежда постиженията 

на македонските българи, като част от ця-
лостния принос на българската емиграция в 
развитието на Новия свят. Сред успехите на 
македонските българи е посочена създадена-
та през 1922 г. Македонска патриотична ор-
ганизация и нейният орган, вестникът „Маке-
донска трибуна“. Изразено е признание към 
успехите на отделни личности сред българ-
ските емигранти от региона на Македония, 
като банкера Хенри Каранджов и писателя 
Стоян Христов.

Резолюцията отбелязва приноса на българ-
ските църкви, училища, културни клубове, 
танцови състави, бизнес и граждански орга-
низации за развитието на социалния, иконо-
мически и културния живот на щата Илинойс.

„Това е историческо политическо призна-
ние, което отваря нова глава в българо-аме-
риканските отношения", казва Станков.

признание

СаЩ

Ясен дараКов
yasen@bgvoice.com

Конгресът на илинойс прие 
българската резолюция

двете камари на щатския Конгрес на 
илинойс гласуваха българската резолюция, 

с която определят март като месец на българо-
американското културно наследство. гласуванията 
бяха формалният завършек на процедурата след 
като резолюцията беше официално представена 
в Камарата на представителите на щата на 2 
март пред група българи. основен двигател за 
това безпрецедентно политическо признание на 
България и нашата общност е на генералния ни 
консул в чикаго светослав станков.

основен двигател за безпрецедентното събитие 
е генералният консул светослав станков

ген. консул светослав 
станков с председателя 
на Камарата на 
представителите джей 
Хофман

на 2 март 
представители 
на българския 
бизнес, културни 
и образователни 
организации бяха 
в Конгреса, за да 
подкрепят приемането 
на българската 
резолюция
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а той е, че повече от 30 години след на-
чалото на демократичния преход няко-

гашните мутри дотолкова са успели да се 
приспособят към новия свят, че спокойно 
уговарят фабрикуването на компромати, 

наемат лобисти в САЩ, ползват дори евро-
депутати, инвестират в партии, използват 
медии като пощенски кутии, за да прокар-
ват интересите си и най-вече да останат из-
вън обсега на наказателните 

кРими

Българската „Коза ностра“

Къро остава недосегаем по разследвани-
ята за наркотрафик, защото каквато и опе-
ративна информация да имат службите, тя, 
изглежда, не е достатъчна, за да бъде обви-
нен. всъщност допреди две седмици никой 
в България и не подозираше, че „последни-
ят дон“ може да се окаже пръв другар на 
политиците, зовящи за отстраняването на 
обвинител №1.

от миналата седмица Красимир Каме-
нов-Къро, макар и задочно, вече е обвинен 
като поръчител на убийството на любо по-
лицая. покушението срещу бившия поли-

цай от софийското Шесто рпу – любомир 
иванов, бе извършено на 10 май м.г. в су-
трешните часове пред блок в кв. „лозенец“. 
работното обвинение е, че физически из-
вършител на убийството е Кристиян илиев, 
а Боян табаков го е подпомагал. първият е 
под домашен арест, а вторият на свобода 
отскоро срещу 10 000 лв. гаранция. Моти-
вите според разследващите са показателни 
за отмъстителността на Красимир Каме-
нов – Къро. една от версиите е, че любомир 
иванов и Къро са се конфронтирали заради 
машини за нелегална продукция на цигари.

Как остава недосегаем?

БоЯн диМитров
boyan@bgvoice.com

последният дон на 
българската мафия. 
Кой е Къро?

само допреди две седмици името на Красимир Каменов-
Къро бе далеч от популярността на именитите представители 

на ъндърграунда в България. вероятно и заради това, когато 
главният прокурор иван гешев оповести разкритията за готвен 
заговор срещу него самия, други висши магистрати и полицаи, 
малцина осъзнаваха мащабите на проблема. 

една от малкото снимки на Къро, 
разпространена от "24 часа"

проверяван е дори за убийството на 
георги илиев-главния, за да превземе 
групировката му

главният прокурор 
иван гешев обяви, 
че от бандата, 
свързана с Къро, са 
събирали пари за 
отсраняването му

сн.: Бгнес

https://angelovrealtor.com/
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разследвания на магистрати
и спецполицаи.
Всъщност Къро далеч не е случаен, нито 

безобиден, пишат от Tribune. Той е сред мал-
цината останали „големи фигури“ от крими-
налния свят на мутрите от зората на демо-
крацията. Може би една от причините да 

остане недосегаем е и тази, 
че от доста време не живее в 
България, а в ЮАР, понякога 
и в Дубай. Парадоксално, но 
изглежда, дори и оттам, въ-
преки разстоянията, съумя-
ва да контролира хората си в 
България. Всичко това дава 
основание да се приеме, че 
Къро е един от последните 
донове на родната мафия. 
Започнал като част от гру-
пировката ВИС и стигнал до-
там – със собствения си глас 
да „поръчва“ главния проку-
рор на страна – член на Ев-
ропейския съюз, в която съ-
дебната власт трябва да е 
независима, а върховенство-
то на правото – основна цен-

ност.

официалният 
бизнес
Името на Красимир Каме-

нов-Къро се свързва със собствеността на 
няколко от най-големите земеделски борси 
в България. Твърди се, че свързани с него 
фирми държат концесиите на най-оборот-
ните плажове по Черноморието. Последно-
то показва и същината на проблема. Плаж-
ните концесии се определят с решение на 

правителството. И след като вече три десе-
тилетия наследници на някогашните ВИС и 
СИК държат най-известните и посещавани 
български плажове, то явно проблемът е в 
държавата или в тези, които я управляват. 
За Къро се смята, че контролира и най-голе-
мите частни паркинги в центъра на София.

и неофициалният
Неофициално името му се свързва дори 

с наркотрафик, но доказателства за това 
никога не са представяни. Поне не са из-
вестни. И това е логично. Малцина са тези, 
които са били готови да се изправят сре-
щу Къро. Казват, защото бил много суров, 

много отмъстителен и жесток. Други му 
приписват „бащинството“ на легендарна-
та „Бригада на чуковете“ – мутри, станали 
известни с жестоките си методи за контрол 
над наркодилърите и особено на онези от 
тях, които пробват да работят като незави-
сими пласьори и са известни в тези среди 
като „шанаджии“.

Смята се, че Къро също действа с размах 
в наркотрафика, а теориите на конспира-
циите достигат дотам, че му приписват за-
крила на най-влиятелните служби в света, 
контролиращи пазарите на наркотици от 
маковите полета в Афганистан до джунгли-
те в Колумбия.

кРими

и макар да е обвинен за поръчител-
ството само на убийството на любо по-
лицая, оперативната информация на 
службите приписва на Къро доста со-
лиден списък от поръчкови убийства. 
но каква е истината трудно някой може 
да каже.

едно от убийствата, което трябва да 
бъде извадено от шкафчето със студе-
ните досиета, е това на георги василев 
през 2005 г. става въпрос за бившия 
шеф на „паркинги и гаражи“ в софия. 
предполагаемият мотив е, че василев 
не е бил съгласен вис да контролира 
най-големите паркинги в столицата.

през март 2013 г. стойчо стоилов, 
търговец на зеленчуци, бивш служител 
на ветеринарния пункт на митницата 
в „свиленград“ е пребит до смърт пред 
дома си в столичния квартал „редута“. 
подозренията са, че поръчката за побоя 
е свързана с т.нар. „златен гьол“, кон-
тролиран от Къро на българо-турската 

граница. 
същата година, но в началото, на 

стълбите пред съдебната палата в со-
фия, докато се движи с охраната си, е 
прострелян златомир иванов – златко 
Баретата. 

подозренията са, че между Къро и 
Баретата е имало спор именно за кон-
трола по българо-турската граница, 
като златомир иванов също искал да 
влезе в бизнеса с проверката на земе-
делска продукция, внос от турция.

началото на 2020 г. недалеч от дома 
си жестоко е пребит журналистът сла-
ви ангелов. в съдебна фаза е делото за 
побоя, по което са подсъдими трима – 
двама близнаци и още едно лице. всич-
ките имат връзки с футболни агитки и 
са смятани за хора именно на Каменов. 
и макар още в началната фаза на раз-
следването да се смята, че именно той 
е поръчител, до момента обвинение в 
тази посока няма.

през април 2021 г. на околовръстното шосе е прострелян търговецът на автомобили 
николай драгополов. няколко месеца по-рано собственикът на автокъща губи 8 лук-
созни автомобила, които са запалени, защото е отказал да плати рекет от 1 млн. лв. на 
хора на Красимир Каменов. интересно е, че Къро не е подозиран за ликвидирането на 
драгополов, а друг човек, с когото убитият е имал пререкания. 

преди 13 месеца в покрайнините на софия бе убит Боби Белята – Борис Борисов. на-
чинът, по който е ликвидиран, говори, че той се е познавал с убиеца си. тогава в медии-
те за първи път се прокрадва версията, че убийството е заради спор между някогашни-
те партньори Красимир Каменов-Къро и Христофосор аманатидис – таки.

двамата се смятат за наследници на империята вис, останала след ликвидиране-
то на лидера й георги илиев на 25 август 2005 г. разследващите тогава проверяват за 
убийството дори Къро, който имал мотив да елиминира главния, за да вземе по-голям 
дял от империята на силовата групировка. 

различни източници в службите твърдят, че Красимир Каменов-Къро скоро може да 
се окаже обвинен и за част от тези, а и за други от извършените тежки престъпления 
през последните десетилетия. особено след като се оказа, че хора на самия Къро са го 
записвали как дава нареждания на своите „лейтенанти“ – какво да правят и на кого да 
плащат. 

сега Каменов е обявен за издирване. той ще бъде арестуван за 72 часа, в случай че 
бъде задържан.

разстрел заради отказан рекет

списъкът на Красимир

през годините Къро 
е сочен за дясната 
ръка на таки

сн.: Interpol

сн.: Мвр

Каменов е обвинен 
за поръчителство 
на убийството на 
любо полицая

https://connectmortgagecorp.com/
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Здравейте, скъпи приятели и читатели! В 
следващите броеве ще завършим темата за 
основните грешки, които допускаме в подго-
товката си за пенсиониране, след като в пър-
вите две части на статията разгледахте пър-
вите три – използването на кешов фонд в 
дългосрочен пенсионен акаунт, започването 
на пенсионен акаунт твърде късно в живота 
и фокусирането на изплащането на образова-
нието на децата ни преди да сме изградили 

или дори започнали наша лична пенсионна 
стратегия. 

В темата ще продължим с анализ на още 
три основни грешки, които допускаме при 

подготовката си за пенсиониране и какви 
подводни камъни пречат на повечето хора да 
стигнат спокойно до пенсионния бряг. 

грешка 4: неразбирането на 
динамиката на пазарите и 
как те помагат на парите да 
работят за нас 
ГРЕШНА НАГЛАСА: „След спадовете на па-

зара забелязвам, че парите ми са намалели 
доста и смятам да спра да внасям, дори не 
е ли по-добре да си ги изтегля сега преди да 
съм загубил всичко.“ 

ПРАВИЛНО ОБЯСНЕНИЕ: Неразбирането на 
динамиката на пазарите е много често сре-
щано при много инвеститори, които имат под 
10-годишен инвестиционен опит и е важно да 
се обърне специално внимание и да се диску-
тират детайлите по тази динамика. 

Като за начало, хора с инвестиционен опит 
под 10 години е много възможно да не са из-
питвали сериозни спадове и трусове при пе-
риоди с по-изразени и почти непрекъснати 
покачвания като този между средата на 2009 
година и края на 2021 година. Такива пери-
оди създават една еуфория и очаквания за 
постоянен растеж, което е голям подводен ка-
мък за начинаещите инвеститори, като това 
се отнася за много от нас като имигранти в 
Америка, поради сравнително малкото време 
в тази финансова система.  

Това, което е важно да знаем по този повод, 
особено за пенсионните акаунти, които имат 
по-различно предназначение от един обик-
новен инвестиционен акаунт е, че при пен-
сионните акаунти е много важно да внасяме 
и закупуваме акции последователно, дис-
циплинирано и систематично за възможно 
най-дълъг период от време и когато се пен-
сионираме, пак да взимаме от този акаунт, 
обикновено не повече от 5% годишно, теглей-
ки сумата на 12-месечни извадки, от финал-
ната акумулирана сума през годините. 

По този начин, когато купуваме система-
тично и инвестираме в правилен за нас порт-
фейл от фондовете, ще купуваме акции на 
различни цени според пазарните промени и в 
моментите на спад, когато акциите са на по-
ниски стойности, ще можем да закупим по-го-

лям брой от тях. 
Временната стойност на нашите акаунти се 

изчислява по формулата „Цена на акцията, 
умножена по брой акции, които притежаваме 
в момента, във всеки един от фондовете ни“. 
Следователно, това, което заблуждава много 
начинаещи инвеститори е фактът, че при спа-
довете на цените на акциите, стойността на 
акаунта може да падне драстично временно 
и това да изплаши инвеститорите. Но нека ни-
кой от нас не забравя, че броят акции, които 
притежаваме, пък се увеличава драстично по-
ради нашите вноски и дивидентите, които ня-
кои фондове изплащат буквално докато ние 
спим и ни помагат да закупим повече акции 
на по-ниска цена. 

Като погледнем в перспектива, след като 
натрупаме опит с инвестирането, ние всъщ-
ност осъзнаваме, че 

печалбите се правят от 
закупуването на повече 
акции на ниски цени 

при спадовете и виждаме резултатите от това 
при възстановяването на цените и скоковете 
при пазарите, което понякога може да отнеме 
година, две или дори няколко такива, според 
създалата се ситуация. 

Инвестирайки систематично и дисциплини-
рано в доказани през десетилетията фондове, 
гарантира едно спокойствие и растеж в годи-
ните напред, но изисква разум и хладнокръ-
вие през периодите на икономически кризи, 
които винаги ще съществуват и не можем да 
избягаме от тях, каквото и да правим. 

Надявам се информацията, която ви пред-
ставих днес, да ви бъде полезна и ако е така, 
моля, споделете я с хора, които мислите, че 
ще се възползват по най-добрия начин от нея. 

Това е от мен за днес. Ако имате въпроси 
или се интересувате от различните аспекти 
на финансовата част от живота, Вие може-
те да си запазите час за консултация на ди-
ректния ми телефон – (224) 522-2413 или 
на електронната ми поща – Coach_Angel@
MyOwnMoneyCoach.com. Въпросите, които 
четете, са зададени от клиенти, с които съм 
работил по време на консултации в моя офис. 

Вашите паРи

(продължение от предишния брой)

ангел сапунджиев
 Coach_Angel@MyOwnMoneyCoach.com

за старини сн.: Pixabay

правилният момент за купуване на акции е във време на спадове

Къде грешим в 
спестяването за 
пенсиониране?
               (част III) 

(продължава в следващия брой)
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През последната година цените на жили-
щата бяха широко дискутирана тема. Някои 
твърдяха, че ще видим огромен спад на це-
ните, както през 2008 г. Случи се всъщност 
точно обратното. Други пък прогнозираха па-
зар на недвижими имоти, който може да види 
леко поскъпване или обезценяване в зависи-
мост от района на страната. И докато набли-
жаваме пролетния пазар на недвижими имо-
ти, експертите продължават да дават своите 
прогнози какво ще се случи с цените на жи-
лищата тази година и след това.

Селма Хеп, главен икономист в CoreLogic:
„Докато 2023 г. започна с по-оптимистич-

на нотка за жилищния пазар в САЩ, неотдав-
нашната променливост на ипотечните лихви 
подчертава колко е несигурно бъдещето. Не-
зависимо от това, продължаващият недостиг 
на жилища за продажба вероятно ще задър-
жи умерените спадове на цените, които се оч-
аква да достигнат максимум от 3% от върха 
до минимума.

Освен това всяко тримесечие Pulsenomics 
проучва група от над 100 икономисти, ин-
вестиционни стратези и анализатори на жи-
лищния пазар относно техните петгодишни 
очаквания за бъдещите цени на жилищата в 
Съединените щати. Ето какво казаха те нас-
коро:

И така, предвид тази информация и това, 
което експертите прогнозират за цените на 
имотите, въпросът, който може би си задава-
те, е: трябва ли да си купя жилище тази про-
лет? Ето три причини, поради които трябва да 
обмислите какъв ход да направите:

1. Купуването на жилище ви помага да из-
бягате от цикъла на нарастващите наеми. 
През последните няколко десетилетия сред-
ната цена на наема се повишава постоянно. 
Изводът е, че наемът се покачва, а месечна-
та ви ипотека си остава еднаква с години на-
пред.

2. Собствеността на имот е защита срещу ин-
флацията. Основно предимство да сте собстве-
ник на жилище е, че това е едно от най-добри-
те защити срещу инфлацията. Когато купувате 
имот с ипотека с фиксиран лихвен процент, вие 
гарантирате плащането, така че то няма да се 
повиши, както ако живеете под наем.

3. Собствеността на жилище е мощен ин-
струмент за изграждане на богатство. Средна-
та нетна стойност на собственик на жилище е 
255,000 долара в сравнение с 6,300 долара 
на наемател.

Експертите прогнозират леко поевтинява-
не на жилищния пазар през тази година, пос-
ледвано от стабилно поскъпване. Като се има 
предвид това, може би се чудите дали тряб-
ва да продължите с покупката на дом тази 
пролет. Решението за закупуване на жилище 
е най-добре взето, когато го направите, като 
знаете всички факти и имате експерт на ваша 
страна, а не хора, които имат свое мнение и го 
изказват като факт.

В заключение, ако се замисляте да закупи-
те жилище, свържете се с мен, за да може-
те да вземете най-информираното решение 
за следващия си ход. А ако се замисляте да 
продавате имот, моментът е повече от под-
ходящ, имайки предвид недостига на жили-
ща на пазара в момента. Вижте картината по-
долу, която ще ви даде малко повече яснота. 
(графика 1)

Вашите паРи

гергана тодорова
gergana.todorova@bairdwarner.com

имотен пазар

„като агент на недвижи-
ми имоти, аз не само по-
магам на своите клиенти 
със закупуване, продаж-
ба и отдаване под наем, 
но и непрестанно ги уве-
домявам относно всеки 
възможен аспект, който 
би повлиял на тяхната 
дългосрочна инвестиция, 
която всъщност за пове-
чето хора е най-важна-
та и най-голямата, която 
те са направили или ще 
направят някога в живо-
та си. ако имате въпроси, 
свързани с тази или дру-
ги мои статии досега, или 
въобще с всичко, свърза-
но с пазара на недвижи-
мите имоти, ще се радвам 
да ме потърсите, а за мен 
ще е удоволствие да мога 
да помогна. моят дирек-
тен номер е: 773-827-
7827, или ми пишете на 
емайл: gergana.todorova@
bairdwarner.com. Също уе-
бсайт, за повече инфор-
мация: GerganaTodorova.
BairdWarner.com консул-
тацията е винаги безплат-
на и не ви ангажира по 
никакъв начин.“

очаквани промени в цените на жилищата
От декември до декември, прогноза от 4-то тримесечие на 2022

предимствата да 
продавате и купувате

Мислили ли сте защо може да 
искате да продадете имота си?

ако сте на ръба да 
продадете дома си, е 
важно да обмислите 
всички причини защо 
преместването има 
значение за вас.

Обикновено продавачите мислят: Собствениците на жилища 
намаляват... хората се местят, за да получат повече 
пространство, семействата търсят по-добри училища и т.н...

RealTrends

защо собствениците на жилища 
обмислят продажба през 2023 г.?

искат да използват предимствата 
на сегашния пазар; мислят, че 
могат да постигнат печалба

настоящият дом вече не покрива 
нуждите на семейството

искат различни 
удобства/
харак  теристики

искат да живеят по-бли- 
зо до семейството  
и приятелите си

искат да живеят в 
по-малко жилище с 
по-малка поддръжка

за продажба – ако сте установили, 
че вашето жилище вече не 
покрива нуждите ви, може би е 
време да продавате

трябва да обмислите много неща, когато решите 
 да се преместите. свържете се с нас, за да обсъдим  

ползите от продажба на жилището ви. 

Какво предстои за 
цените на жилищата 
през 2023 г.

https://www.facebook.com/gerganatodorovarealestatebroker/
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БЛОГ

иван 
преоБраженсКий

Международният наказателен съд издаде заповед за арест на ру-
ския президент Владимир Путин, който е заподозрян в насилствено 
депортиране на деца от окупираните територии на Украйна. Подобно 
обвинение е повдигнато и срещу Мария Лвова-Белова, пълномощнич-
ката на руския президент за правата на децата. Въпросът е коя от две-
те заповеди за арест, издадени в Хага, е по-важна от историческа глед-
на точка.

Заповедта на Международния наказателен съд (МНС) за арест на 
руския президент не представлява никаква изненада. Още до 2014 г. 
имаше достатъчно основания за такава заповед: втората война в Чече-
ния, където също бяха извършени престъпления срещу човечеството, 
ликвидирането на опозиционери в Русия, убийствата, организирани от 
руските служби за сигурност извън страната, както и множество дру-
ги престъпления. Но след анексията на Крим и началото на войната в 
Донецка и Луганска области на Украйна въпросът кога Путин ще бъде 
изправен на съд вече се задаваше редовно.

Сигурен съм, че и самият руски президент не е бил изненадан от ре-
шението на съда в Хага. Той го е очаквал и същевременно се е страху-
вал от него. Сега вероятно смята, че то потвърждава отдавнашните му 
подозрения за желанието на Запада да се отърве от него по всякакъв 
начин. Русия явно се страхува от подобно решение още от 2016 годи-
на, когато оттегли подписа си под Римския статут за създаване и при-
знаване на юрисдикцията на Международния наказателен съд.

Затова е не по-малко интересно да се разгледат последиците от ре-
шението на МНС, които за мнозина сега изглеждат косвени или второ-
степенни.

Първият президент, похитител на деца?
Английската дума kidnapper отдавна се тълкува по-широко – за от-

вличането въобще на хора. А първоначално се е отнасяла само за от-
вличането деца. От тази гледна точка тя напълно съответства на об-
виненията, отправени към Владимир Путин. Той е първият държавен 
глава, който е обвинен в такава форма на престъпление срещу чове-
чеството, каквато е умишленото масово отвличане и насилствено ру-
сифициране на деца.

Изборът на това конкретно обвинение от целия букет от престъпле-
ния, в чието извършване е заподозрян руският президент, едва ли е 
случаен. На първо място, това престъпление дава право на Междуна-
родния наказателен съд да търси отговорност от Путин, въпреки че от 
2016 г. Русия не признава юрисдикцията на съда в Хага. Второ, ние жи-
веем в един много несъвършен свят, в който постоянно се водят войни 
и се извършват престъпления от всякакъв вид. Затова и не сме непре-
менно шокирани. Но отвличането на деца е нещо, което във възприя-
тията ни е нещо абсолютно неприемливо.

А чудовищните престъпления са нещо, което съзнанието ни отказ-
ва да приеме, ако не сме се сблъсквали с нещо подобно. За съжаление 
има такива престъпления в историята на Европа. Например по време 
на Гражданската война в Испания франкистите отнемат деца от репу-
бликански семейства и ги разпределят между „надеждни“ родители, а 
страната все още преосмисля последиците от това чудовищно деяние.

Така че европейците могат да разберат и оценят извършеното от Пу-
тин, а и да подкрепят решението на съда. Много е вероятно това да на-
правят и много руснаци. Едва ли е случайно, че обкръжението и пропа-
гандаторите на Путин, възмутени от издадената срещу него заповед за 
арест, се стараят да не споменават както състава на извършеното пре-
стъпление, за което е обвинен той, така и Мария Лвова-Белова. 

Има ли живот след Путин?
Не е трудно да си представим какво си мисли руският „елит“. И по-

точно онази част от него, която се надява да запази капиталите и влия-
нието си, надживявайки Путин – независимо от това как ще приключи 
тази война, започната от него. Не на думи, а на дело сега им е дадено 
да разберат, че няма да избягат от личната си отговорност. Подобно на 
Лвова-Белова, те са съучастници и единственият въпрос е кога ще бъде 
издадена заповед за арест и срещу тях. За разлика от президента, те 
нямат имунитет срещу наказателно преследване по силата на между-
народното право.

Дори и Путин вече да не е президент, войната да е приключила, а 
отношенията със Запада да са се нормализирали, техните наказател-
ни дела ще бъдат прекратени само в случай на тяхната смърт. И сега 
въпросът е как ще реагират те. „Да се сплотят около знамето“, което за 
тях е Путин? Ще избягат ли от отговорността и от страната, преди да 
е станало твърде късно? Или ще имат кураж да се борят, дори само за 
собственото си бъдещо благополучие?

има ли живот  
след путин за 
руския елит?

https://www.krilchev.com/
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МинФин излезе с преломна прог-
ноза: може да фалираме, но 
може и да не фалираме – 50/50

това написа в профила си във Facebook 
политологът Стойчо Стойчев по 

повод апокалиптичния доклад на 
министерството на финансите за лошото 

финансово състояние на страната ни

румен радев отказва да е президент на целия 
народ и отива да стане президент на левица-
та и на „възраждане“ 

така бившият министър-председател иван костов 
коментира пред БнР изявленията на държавния глава 
срещу българска оръжейна помощ за нападнатата от 

Русия украйна.

васил василев може да защити честта 
си на боксовия ринг 

това написа актьорът камен донев по повод 
новината, че директорът на народния театър го 
съди за обида от 18 февруари, когато донев го 

нарече „мижитурка“

заради тъпанарите, които казват, че искам имуни-
тет, аз няма да съм депутат. да могат пияниците да 
ме арестуват

Лидерът на ГеРБ Бойко Борисов коментира в интервю за BG 
VOICE защо няма да се кандидатира за народен представител

лицето лорер, явило се на дебата, надмина по лъжи и 
българомразие дори своя ненадминат досега сънарод-
ник сюлейман пуси

Лидерът на „Възраждане“ костадин костадинов коментира 
предизборния дебат по bTV

http://www.unitedinsuranceus.com/contact-us.html
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Дамата влиза в лобито, звукът от високите 
токове отеква по мраморния под, всеки мъж-
ки поглед се е завъртял към нея. Погледът на 
дамата продължава да минава покрай всички 
лица. Каси търси някого – Джеймс Дилън. Той 
е адвокат и приятел на нейния съпруг, прис-
тигнал в хотела специално за тази среща.

Каси се приближава, дава галантно своята 
ръка и чака да се отдръпнат на някакво раз-
стояние от слушателите. Джеймс е изнена-
дан при тази среща, особено след като мадам 
Чадуик е изминала толкова километри. Тя е 
пристигнала за малко, за да обърне внимание 
на някои лични въпроси. След кратък престой 
в хотела, дамата моли Дилън да я изпрати до 
дома на баща й.

Дилън няма нищо против да напусне хоте-
ла с една от най-красивите и изискани жени. 
Наема файтон, а Каси дава адреса: 2-ра източ-
на и 91-ва улица на 5-о авеню. Разговорите 
продължават да са весели и приятни, докато 
каретата не спира пред 4-етажно имение, кое-
то принадлежи на 

стоманения магнат 
андрю Карнеги
Дилън остава без думи, докато Каси крие 

своята усмивка и се опитва да не гледа изу-

мения му поглед.
Качвайки се обратно в каляската, Дилън се 

извинява за въпроса, който най-вероятно ще 

прозвучи грубо: кой точно е вашият баща? 
Каси се усмихва и слага пръст пред устата си, 
нейният спътник никога не трябва да издава 

тайната – Каси е нелегална дъщеря на Андрю 
Карнеги. В самия плик показва две платежни 
нареждания на стойност от 250 хиляди до-
лара и 500 хиляди долара, подписани от са-
мия Карнеги. На друг лист стои информация 
за сейф, в който се съдържат още 5 милиона 
долара.

Така започва поредната и най-крупна изма-
ма на Елизабет Бигли, с която успява да фа-
лира банка и да обере дори магната Андрю 
Карнеги.

кРими

Бети от онтарио, която 
фалира банка и открадна 
милиони дори от Карнеги

измами

Каси редовно 
сменяла 
имената и 
мъжете си

през пролетта на 1902 г. 
Каси л. чадуик се качва 

на влака от Кливланд до 
ню йорк, а след това наема 
карета, за да продължи пътя 
си до „Холанд“. това е хотел 
на ъгъла на 30-а улица и 5-о 
авеню. въпросният хотел 
е известен с реновирани 
банкетни зали и винарна, 
чието съдържание се оценява 
на близо 350 хиляди долара.

БоЯн диМитров
boyan@bgvoice.com

Младата жена е един  
от основоположниците  
на банковите измами

Множество бракове и разводи
следват множество бракове и разводи. всеки път Бети сменя името си и местоположе-

нието си. с това следват и новите измами, докато не се кръщава Каси и се връща в Кли-
вланд. 

успява да се омъжи за друг лекар на име лирой чадуик – богат вдовец и един от наслед-
ниците на заможна фамилия. успява да извика сина си от онтарио и двамата живеят в 
престижен квартал сред аристократи.

новата съпруга прави всичко, за да впечатли своите съседи. сред тях ще са джон д. рок-
фелер, американският сенатор Маркъс Хана и джон Хей, който работи като секретар на 
линкълн. охолният живот й позволява да купи всичко, което пожелае и никога да не пита 
за цената. сменя старите завеси на имението и слага специални портрети върху стените.

сн.:  Cleveland Police Museum 
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Баща й се чувствал виновен и побързал 
да предостави охолство, като това не били 
единствените суми, а в много други сейфо-
ве са оставени милиони, които ще бъдат 
наследени след неговата смърт. С кокет-
ност и тънка усмивка Каси отново напомня 
на Дилън, че това трябва да бъде тайна. Тя 
самата знае, че нейният компаньон в тези 
часове ще залее света с информация и ще 
продължи да разказва легендата за богата-
та Каси. Историята е твърде фантастична, 
за да не е истина, а и бедният Дилън никога 
през живота си 

не е виждал такива суми, 
не и с толкова нули
Истината е, че Каси никога не е виждала 

Андрю Карнеги. Каси Чадуик е просто едно 
от имената, които ще бъдат използвани в 
тази история и в нейната легенда.

Елизабет Бигли се ражда през октомври 
1857 г. и е петото от осемте деца в малка 
ферма в Онтарио, Канада. Бети губи слуха 
си с едното ухо и развива затруднения при 
говоренето. През цялото си детство е при-
нудена да избира своите думи внимателно, 
за да има успех в комуникацията. Нейни-
те съученици я намират за странна, особе-
но след като прекарва толкова много часове 
седнала на чина си и пазеща тишина. Една 
от нейните сестри – Алис, ще твърди, че 
Бети изглежда така, сякаш е в транс, сякаш 
се хипнотизира сама и не може да чуе ни-
кого извън нейния ум. Излизайки от своите 
магии, тя изглежда странно, но се отказва 
да коментира за какво си е мислила. Поня-
кога семейството я е викало с часове, преди 
да получи някакво внимание.

кРими

на 13-годишна възраст Бети вече е изградила своя-
та първа схема. започва да пише писма и съобщава, че 
нейният чичо е починал и е оставил малка сума пари. 
след това прави и фалшиви завещания, с които отива 
до банката, а след това иска и заем, който да изхарчи 
по-рано – преди пристигането на самите пари. чековете 
са оригинални, а сметките просто не съществуват. след 
няколко месеца полицията я задържа и предупреждава 
да не повтаря този опит.

през 1879 г. на 22-годишна възраст, Бети прави своя-
та следваща измама. спестява пари за по-изискани 
дрехи, а след това сменя името си и се представя за жи-
телка на лондон. нейната първа жертва е адвокат от 
онтарио. Бети споделя, че нейният роднина богат фи-
лантроп е починал и е оставил сумата от 15 хиляди до-
лара. вече е имала дори визитки, на които е напечатала 
името си „Мис Бигли, наследница на 15 хиляди долара“.

нейният план е елементарен, отива в един магазин, 
харесва нещо много скъпо, а след това пише чек за мно-
го повече пари от неговата оригинална сума. някои от 
собствениците са толкова щастливи, че са готови да 
предоставят и още нещо в замяна на илюзорните пари, 
които никога няма да стигнат до тях. съмненията рух-
ват с представянето на визитката, в която гордо е напи-
сана сумата за наследяване. схемата работи всеки път.

Бети обикаля магазините и започва да маркира сто-
лове, мебели и картини.

следва калкулиране на цената и отиване в близката 
банка, за да се уреди кредит, с който да се заплати всич-
ко. визитката отново върши работа и всички мебели се 
озовават в дома на сестра й алис. 

първата схема 
организира още 
13-годишна

всичко е една голяма измама, включ-
ваща подправяне на документи в оха-
йо, Кливланд, ню йорк и още много дру-
ги. от всяка една банка взима около 10 
хиляди долара, но винаги прави 
една бърза обиколка и тру-
па капитал. обикновено 
взима няколко заема, 
отива да погаси внос-
ки от първите 3-4 
банки и продъл-
жава да разви-
ва схемата си. 
избира банка 
„уейд парк“ 
за нейна ос-
новна база 
и гаранти-
ра на всич-
ки, че е на-
с л е д н и к 
на Кар-
неги. от 
една бан-
ка успява 
да вземе 
сумата от 
240 хиля-
ди долара 
с допълни-
телни 100 
хиляди, кои-
то да се пре-
ведат на ней-
ната основна 
сметка. един от 
с ъ д р у ж н и ц и т е 
на Карнеги й дава 
близо 800 хиляди 
долара. повечето са в 
екстаз да дават заеми, а 
една банка без никакъв про-
блем връчва сумата от 190 хиля-
ди долара.

схемата обаче лъсва и Бети/Каси е 
вкарана в затвора. там тя е посетена от 

собственика на една от банките, която е 
използвала – чарлз Бекуит. 

той вече е изгубил своята банка и оти-
ва да й каже, че е успяла да го унищо-

жи, но още не е сигурен, че е измам-
ничка. до днес никой не може 

да бъде сигурен колко 
пари наистина е успяла 

да открадне. твърди 
се, че сумата е око-

ло 633 хиляди до-
лара или около 

16.5 милиона 
долара.

през март 
1905 г. е 
обявена за 
виновна в 
к о н с п и р а -
ция и из-
мама на 
национал-
на банка. 
и з п р а т е -
на е в за-
твора за 
10 години. 
К а р н е г и 

отива лич-
но на де-

лото, за да 
види своята 

„роднина“. в 
съда са пока-

зани чековете 
и той самият за-

явява, че ако ня-
кой си е мислил, че 

пише толкова краси-
во, значи може да бъде 

поласкан от изпълнение-
то. Магнатът заявява, че в 

последните 30 години не е напи-
сал нито един чек. Целият скандал е мо-
жел да бъде избегнат, ако някой просто 
го е попитал.

Колко взима от банките?

Карнеги е смятан за един от 
най-богатите американци 
по това време

сн.: United States 
Library of Congress's 

Prints and Photographs 
division/Wikipedia

Бети/Каси, 
била смятана 
за много 
красива жена

сн.: Wikipedia

https://www.msbinsuranceagency.com/
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-годишната ученичка от Манчестър Ан-
вита Патил изкара 162 точки на теста 
за интелигентност на „Менса“, като из-
превари световноизвестни учени като 
Алберт Айнщайн и Стивън Хокинг, чий-

то коефициент на интелигентност е 160. 
Според публикацията тя се възпитава в ака-
демично семейство: баща й работи като кон-
султант в Националната здравна служба, а 
майка й е докторант по математика. Счита 
се, че средният коефициент на интелигент-
ност в света е около 100. Дружеството „Мен-

са“, най-голямата организация за хора с висок 
интелект, покани Патил да се присъедини към 

редиците му, след като получи резултатите от 
теста й. 

11

В цифРи

евро натрупа създателка на съдържа-
ние в OnlyFans, снимайки стран-

ни, „несекси“ желания. Съб-
личането пред камерата и 
създаването на съдържа-
ние с рейтинг Х е съче-
тано с риск роднина да 

попадне на профила ни, 
пише LADBible. Жена обаче 

е открила как може да печели 
само за извършване на ежедневни домакински 
задължения. Момичето, известно в платформа-
та като Bambi Love, спечели 60 паунда за три-
минутно видео, на което си мие зъбите.
Bambi разкрива също, че й е платено, за да се 
снима как ходи по филийки хляб. 30-годишната 
жена е получила искания за дейности като измива-
не и просто игнориране на камерата – някои я молят да 
носи прислужнически костюм, а други нямат нищо про-
тив да е „напълно облечена“.

-то дете се роди на ръководите-
ля на американската компания 

Meta Марк Зукърбърг и съ-
пругата му, филантропът При-

сила Чан. Предприемачът публи-
кува своя снимка до новородената 
си дъщеричка, както и кадър на 
съпругата си, която е гушнала мо-
миченцето. „Добре дошла на све-
та, Аурелия Чан Зукърбърг! Ти си 
истинска малка благословия“, на-
писа той. Зукърбърг и Чан опове-
стиха, че чакат третата си дъщеря 
през септември. Първото дете на 
двойката – Максим, се роди през 
2015 г. Две години по-късно се 
роди втората им дъщеря, която 
получи името Аугуста. 

-метров алигатор се разходи по улиците в 
Нейпълс, Флорида. Местните са 
заснели клипове, на които 
се вижда как влечуго-
то спокойно пресича 

едната от улиците 
в населеното място. 

Алигаторът е забелязан в 
района на Forest Glen Golf & Country 
Club, като по всяка вероятност е из-
лязъл от близкото езеро, което не е 
необичайно по това време на годи-
ната. От Комисията за опазване на 
рибата и дивата природа на Флори-
да (Florida Fish and Wildlife) са успели 
безопасно да го преместят обратно в 
езерото. С наближаването на пролетта 
появата на алигатори става все по-веро-
ятна поради повишената активност на вле-
чугите преди сезона на чифтосване.

3

1020,000

http://www.prospectlicensing.com/
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Необичайно и мощно торнадо в Мисисипи 
остави метеоролозите в шок от опустошени-
ята, които причини. Властите съобщиха, че 
най-малко 26 души са загинали в резултат 
на стихията. Това е най-смъртоносната буря 
в щата от повече от десетилетие, според запи-
сите на Националната метеорологична служ-
ба на САЩ, пише meteobalkans.com.

За сравнение, 31 души загинаха в Миси-
сипи през април 2011 г. по време на торна-
до, което разкъса няколко щата, предимно в 
югоизточната част на САЩ, каза метеороло-
гът Крис Аутлър от метеорологичната служ-
ба в събота.

Всъщност метеоролозите съобщават за 
най-малко 24 торнада, включително поне 
едно чудовищно с широчина над 1,5 км и ско-
рост над 217 километра в час, които са пре-
минали през региона в петък вечерта, зали-
чавайки квартали, събаряйки покриви на 
домове и електропроводи и оставяйки десет-
ки пострадали, хванати в капан под развали-
ните.

Според очевидци най-опустошителното 
торнадо изглеждало огромно, докато набли-
жавало малкото градче Ролинг Форк, като ня-
кои го нарекоха „клиново торнадо“. 

Според Националната метеорологична 
служба бурята е продължила повече от час. 

„Все още не мога да превъзмогна това, кое-
то видях“, каза Стефани Кокс, ловец на бури 
от Оклахома, която стана свидетел на торна-
дото. 

Кокс разказа пред BBC, че първоначално не 
е могла да определи колко голяма или силна 
ще бъде бурята. Но тогава тя чува силен „рев“, 
последван от светкавица, която осветява „чу-
довищно“ торнадо. 

„Никога не съм виждала такова нещо, нито 

съм чувала да издава такъв рев. 

звучеше като клаксон 
на влак

идващ право срещу вас“, обяснява преживя-
ванията си тя. 

Националната метеорологична служба из-
числява, че торнадото, което удари западната 
част на Мисисипи в петък вечерта, след като 
се образува над река Мисисипи, е изминало 
94 километра преди да удари градчето. 

То се развива от суперклетъчна буря – вър-
тяща се буря, при която възходящото и низ-
ходящото течение са разделени. Причиня-
ва се от топъл, нестабилен въздух близо до 
земята и променяща се скорост и посока на 
вятъра при нарастващи височини. Тези бури 
са едни от най-рядко срещаните, но сред най-
разрушителните, обясняват метеоролозите. 

Суперклетъчните бури също са известни с 
това, че могат да се поддържат по-дълго от 
нормалното. „Условията бяха идеални за бу-
рята да продължи много дълго време, а това 
обикновено не е обичайно“, каза Ланс Пери-
лукс, метеоролог от NWS в Джаксън, Мисиси-
пи. „Това накара това торнадо просто да при-
чини хаос на голямо разстояние“, каза той. 

Кокс и други го описаха като 

„клиново торнадо“ 
неофициален термин, използван за описва-
не на торнадо, което изглежда по-широко от 
дължината си, когато се приближава. Тези ви-
дове торнадо са известни като разрушителни, 
тъй като тяхната ширина причинява щети на 
по-голяма площ. 

Домовете и сградите в Ролинг Форк бяха 
изравнени със земята след бурята, а превоз-
ните средства бяха разхвърлени и унищоже-
ни. 

Самуел Емерсън, член на радарната изсле-
дователска група в Университета на Оклахо-
ма, каза, че торнадото е изхвърлило отломки 
на 9,000 метра височина във въздуха. 

Предварителните констатации са ре-

гистрирали торнадото четири по скалата на 
Enhanced Fujita (EF). Перилукс добави, че тор-
надото се е вдигнало, след като е преминало 
през Ролинг Форк, но след това отново се е 
спуснало на около 122 километра североиз-
точно в град Блек Хоук, Мисисипи, където си-
лата му се е понижила до три по скалата на 
EF. 

Смята се, че втората част от бурята е изми-
нала около 48 километра, съобщи Метеоро-
логичната служба. 

Части от Алабама също бяха засегнати от 
торнадо. 

Друг фактор, допринесъл за опустошение-
то в Мисисипи, е моментът, в който се разви-
хря бурята. Тя удари град Ролинг Форк око-
ло 20:00 местно време, а Метеорологичната 
служба издаде предупреждение за торнадо 
само около 20 минути преди това. 

Проучванията показват, че нощните торна-
да могат да бъдат два пъти по-смъртоносни 
от тези, които се случват през деня.

защо торнадото в Мисисипи 
беше толкова разрушително

стихия

валериЯ динКова
valeria@bgvoice.com

снимки: ера/Бгнес

очевидци го описаха като чудовищно

https://www.facebook.com/milanabash78
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„Викат ме за обяд, но ще почакат“ – смее се 
Звездомир. Поканил е 5 приятелски семей-
ства на платноходния катамаран с 6 спални, 
на който е съсобственик. Казва, че някак е ус-
пял да се измъкне за броени дни от претова-
рения си график.

Доктор Звездомир Замфиров може да си 
позволи малки ваканции като тази, защото е 

един от най-успешните 
български лекари в америка
Доктор Зед, както с любов го наричат паци-

ентите и екипът му, е собственик на 3 клини-
ки – в Анаполис, Мериленд, в Балтимор и в пе-
риферията на Вашингтон.

Там ортопедът твори чудеса – снема болка-
та от ръце, крака, тазобедрени стави, колена, 
рамене, гръбнак, дископатии... Вместо с бо-
лезнени травмиращи операции, лекува болни 
от цяла Америка, като им присажда от собст-
вените им стволови клетки – революционно 
откритие. За да бъдат отново звезди – като 
състезатели или просто в живота си.

Така е нарекъл и веригата си клиники за 
регенеративна медицина, в които по уни-
кален начин лекува болката – All Star Pain 
Management – Regenerative Medicine. Бил е 
иноватор в България, като един от първите, 
въвели артроскопските операции в ортопе-
дията. 

иноватор е и в съединените 
щати 

с лечението със стволови клетки.
Не може да се каже, че е от типичните еми-

гранти. Добре си е бил и в Пловдив – успе-
шен лекар, тежал си е на мястото, със собст-
вена частна практика и със славата на един 
от най-добрите ортопеди не само в Града под 
тепетата. „Тя тая история със заминаването е 
дълга... В Америка отидох, за да осъществя 
мечтата на предишната ми съпруга и да оси-
гуря по-добро бъдеще за дъщеря си Петя“, за-
почва разказа за живота си той.

Роден е в Лом, където родителите му ра-
ботят като ветеринарни лекари, израства в 
Стара Загора, там учи в спортното училище 
с футбол. Бил е футболист на юношеския на-
ционален отбор и при мъжете на „Берое“ и на 

„Ботев“ (Пловдив). „Всичко в живота ми беше 
футбол, и училище от време на време“, шегу-
ва се Звездомир... До един животопроменящ 
разговор с лекаря на отбора д-р Бояджиев – 
негов идол, излекувал няколко негови трав-
ми, и който вече си е отишъл.

Лекарят го пита какво смята да следва, 
нали Звездомир е пълен отличник. 

„Ще бъда футболист 
и треньор“

казва той. А защо да не учи спортна медици-
на, му подхвърля д-р Бояджиев. „Нещо ми 
прещрака и викам: а, това не е лоша идея. За-
почнах да живея с тая мисъл“, споделя Звез-
домир.

„После, като ме питаха по каква специал-
ност съм приет, казвах: ортопедия, дотолко-
ва бях погълнат от идеята, а нали в начало-
то учим обща медицина“, обяснява през смях 
докторът. Той завършва Медицинския уни-
верситет в Пловдив, там специализира и ор-
топедия, после минава и през няколко други 
специализации, за една от които – в Барсело-

БорЯна антиМова
boryana@bgvoice.com

BG СЛеда

американска мечтамериканска мечта

доктор зед, който лекува със  
стволови клетки болни от цяла 
америка 

Българинът ортопед д-р звездомир замфиров създава  
3 клиники в анаполис, Балтимор и близо до вашингтон

„ало, чувате ли ме добре?“ – 
звездомир дава интервю от 

яхтата, закотвена някъде на Карибите 
– вирджинските острови. звукът е 
кристално чист, има сателитна връзка 
на борда и винаги сигурен WiFi. на 
почивка е, с жена си Ким и компания. 

доктор замфиров свещенодейства в 
клиниката по присаждане на стволови клетки

доктор замфиров 
обяснява предимствата на 
регенеративната медицина и 
лечението със стволови клетки
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на, малко помага и Христо Стоичков.
Преди да замине за Щатите, доктор Замфи-

ров трупа 13 години опит като специалист ор-
топед. През 1998-а прави в Пловдив първата 
частна многопрофилна хирургична клиника – 
„Тримонциум“. Събира няколко колеги – очен 
лекар, коремен хирург, пластичен хирург, зъ-
болекар, а той прави операции като ортопед. 

Доктор Замфиров е сред пионерите, въвели 
в България артроскопската хирургия на коля-
ното. Развиват я учениците на доайена проф. 
Димитър Шойлев. „Това беше революция в ко-
лянната хирургия, да не говорим когато ста-
ваше дума за възстановяването на спортисти 
при скъсване на менискус, на кръстна връз-
ка“, споделя той.

Преди това са правени болезнени опера-
ции, като възстановяването на спортистите се 
проточва 3 – 4 месеца. А с артроскопията въз-
становяването е в рамките на 4 – 5 дни. Връ-
щат се да тренират и до 2 седмици са вече на 
терена, което е изключително важно за кари-
ерата на всеки професионален спортист, под-
чертава докторът.

Когато бившата му жена, анестезиолог, за-
явява, че иска да замине за Америка, Звез-
домир отказва – та той има суперкариера. Тя 
кандидатства за Зелена карта, не я одобряват. 
На следващата година някак го убеждава да 
кандидатства и Звездомир се съгласява. По 
ирония на съдбата 

зелена карта печели той
Първо завежда в Щатите жена си с децата, 

а той се връща в Пловдив, където пациенти го 
чакат за планирани операции по 2 – 3 месе-
ца напред. След 2 години жена му се връща 
разочарована от Америка. Това пък разстрой-
ва дъщеря му Петя, която вече е свикнала с 
живота там. Тогава заминава и той – заради 
бъдещето на детето си.

Установява се в Анаполис, Мериленд. Нача-
лото е трудно – не му признават дипломата по 
медицина и се налага да държи отново изпи-
ти, да мине пак през специализация. „Бях на 
40 години, някои от лекарите, при които спе-
циализирахме, бяха по-млади от мен, даже 
често им давах съвети какво да правят“, спо-
деля д-р Замфиров.

Първо започва работа с партньори в една 
ортопедична група. След десетина години 
решава да продължи сам, по свои проекти и 
през 2017-а си създава своя собствена прак-
тика и клиника. „Как успях? Никак не беше 
лесно, но човек има ли ясна цел и следва ли 

я неотклонно, рано или 
късно успява“, казва 
той. Започва да прила-
га стволови клетки в 
ортопедията за артрит-
ни и дискови заболя-
вания, травми в коля-
ното.

Клиниката му е спе-
циализирана за орто-
педични заболявания 
и голяма част от па-

тологията са гръбначни заболявания, което 
е новост в кариерата му. Прави минимално 
инвазивни операции. Специализира се в мус-
кулно-скелетни и ортопедични проблеми пре-
димно на хора с хронични заболявания.

има общо 3 клиники
В офиса в Анаполис практикува лечение 

със стволови клетки. Другите две клиники са 
в радиус от 20 – 30 мили. Едната е в перифе-
рията на Вашингтон, там ходят пациенти от 
Вирджиния, Вашингтон и от цяла Америка. 
Другата клиника е към Балтимор. Отделно 

има участие като партньор с други хирурзи 
в 3 мултипрофилни центъра. „Мои придобив-
ки, за които съм се преборил“, подчертава ле-
карят. В тези центрове се правят амбулаторни 
операции – ортопедични, гръбначни, корем-
ни, ставни, пластични. Пациентите престоя-
ват не повече от 23 часа и се изписват.

Това, с което д-р Зед става хит не само в 
тези щати, е лечението със стволови клет-
ки. Изтегля ги от гръбнака или от мазнини-
те в тялото на пациента, също много богати 
на стволови клетки, които имат невероятната 
способност да се преобразяват и да се тран-
сформират във всякакви други клетки.

Въвежда ги там, където има хронични 
травми, увреждания, износвания на места в 
тялото. Например при артрозата се износва 
хрущялът, а болката се лекува с инжекции, 
физикална терапия, обзболяващи. Когато 
към хрущяла се инжектират стволови клетки, 
те се превръщат постепенно в хрущял и така 
той се възстановява, разбира се, частично, но 
вече няма болка. Сложат ли се около сухожи-
лия – се превръщат в сухожилни клетки. Сло-
жат ли се върху мускул – ще се превърнат в 
мускулни клетки, обяснява докторът.

Лечението със стволови клетки не е толко-
ва разпространено и в Щатите, така че бъл-
гарският лекар е абсолютен хит и там. Но 
понеже е иновативно, трябва да мине доста 
време на изследвания, за да се одобри от фе-
дералните агенции и да се покрие от здравна-
та каса. Не е прекалено скъпо, много хора със 
средни доходи могат да си го позволят, уточ-
нява докторът.

„Мисията на нас, хората, които се занимава-
ме с регенеративна медицина, е да покажем 
колко е безопасно, сравнително безболезнено 
и полезно, и че в един момент това ще бъде 
бъдещето на медицината. А когато започне 
да се прави масово, ние като пионери, ще сме 
доста по-напред“, казва д-р Замфиров. 

вдъхновяват го резултатите 
как хората могат отново да се движат без бол-
ка, да тичат и да тренират скоро след лече-
нието.

„Имах алпинист, мечтата му беше да изка-
тери най-високия връх в Северна Америка, 
обаче беше с артроза в коляното. Лекувах го 
със стволови клетки и той ми изпрати снимка 
– качен на върха, стои на болното си коляно и 
вдигнал другия крак. Показа ми и снимки как 
се е катерил нагоре“, вълнува се докторът.

Самият д-р Замфиров изглежда много по-
млад за годините си – 59. Въпрос на ген, но 
и на дух, уточнява той. С втората си жена – 
американката Ким, живее в къща с 4 спални 
в Анаполис, Мериленд. Двамата имат по две 
деца. В дома си българинът често посреща 
гости от Родината – артисти на турне в Аме-
рика.

Гостували са му Кирил Маричков и група 
„Фондацията“, БТР, Кристина Димитрова и 
Орлин Горанов, „Комиците“, Теодоси Спасов. 
Всяка година д-р Замфиров събира българ-
ската общност в района на фолклорно парти, 
на което присъства и посланикът на България 
във Вашингтон Георги Панайотов. В концер-
та американки, облечени в български носии, 
пеят и играят българско хоро. Води ги Татяна 
Сърбинска от ансамбъл „Пирин“.

„Обичам си България, обичам да се връ-
щам и го правя по 2-3 пъти в годината, да 
видя майка си. Събираме се с приятели, със 
съученици и това са любимите ми моменти. 
Но няма за какво да съжалявам, че останах в 
Щатите. Постигнал съм мечтата в живота си“, 
казва лекарят.

BG СЛеда

релакс с музика 
и китара

доктор замфиров с група 
Бтр в клиниката си

доктор замфиров с 
теодосий спасов

с децата си 
петя и алекс

американки пеят и танцуват български 
хора пред българската общност в 
Мериленд на традиционното фолклорно 
парти в дома на д-р замфиров

със съпругата си Ким
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Чаровната цигуларка Благомира Липари 
пристига в Чикаго за откриването на излож-
бата на Кина Бъговска на 1 април. Тя ще пред-
стави четири произведения на Петър Хрис-
тосков. 

Изложбата „Неравноделно време“ съчетава 
в себе си визуално изкуство, поезия и музика. 
Самите картини са базирани на традиционни-
те ръчни бродерии и ръкоделия, където шеви-
ците се предават от поколение на поколение и 
моделите се изграждат от ритмични фигури и 
орнаменти. Този визуален език в творбите на 
изложбата още по-силно въздейства, когато 
се интегрира с поезия и музика. 

Благомира споделя, че усеща в картините 
на Бъговска и в поезията на Здравка Владова-
Момчева, която художничката включва в екс-
позицията, пълното съзвучие на музиката на 
Петър Христосков, чиито капричии, сюити и 
рапсодии за соло цигулка съдържат уникал-
ната българска народна мелодична структура 

и импровизационен стил на Шопската област 
на България.

Благомира Липари е многостранен солов, 
камерен и оркестров музикант. Компактди-

скът Music Here and Now с нейно участие пе-
чели предварителната номинация за Грами 
през 2018 г.

Липари е 

основател на 
New Millennium 
Orchestra of Chicago 

и е негов концертмайстор. Музикантката 
е член на изпълнителния борд на National 
Music & Global Culture Society в Ню Йорк. Като 
солов и камерен музикант тя свири на мно-
го световни премиери, в престижни концерт-
ни зали. 

Любовта й към музиката се запалва още ко-
гато е дете. Започва уроци по цигулка едва 
6-годишна при Веселин Спиров в Шумен.

„Моята баба беше учителка и можеше всич-
ко – дирижираше хор, преподаваше цигулка, 
беше хореограф, създаваше театър, шиеше 
костюми, рисуваше декорите. Всичко идва от 
баба Райна. Много съм й признателна. Тя оби-
чаше музиката и когато ме заведе да слушам 
цигулковия концерт на Бетовен, бях на 6 го-
дини. Не можех да откъсна очи от цигуларка-
та, която беше с прекрасна рокля. Пеех си с 
дни темата от последната част на концерта“, 
спомня си Благомира.

По-късно тя завършва музикално учили-
ще в София. Като ученичка печели много на-
гради, получава златен медал и извънредна 
награда на международен конкурс за камер-
на музика в Neerpelt, Белгия, била е цигулар 
в Европейския младежки оркестър и много-
кратно е изнасяла концерти в цяла Западна 
Европа. Следва консерваторията при нейната 
учителка Евелина Арабаджиева и за кратко 
време при Евгения-Мария Попова. 

Като всеки музикант тя търси път, за да 

усъвършенства таланта си и така 

пристига като стипендиант в 
State University в Батон руж

щата Луизиана, в класа на изтъкнатия про-
фесор и музикант Кеворк Мардиросян, който 
създава плеяда от български и международ-
ни музиканти.

В САЩ Липари завършва магистърска сте-
пен и докторат през 2004 г. на тема: „Влия-
нието на българските фолклорни музикални 
ритми в сюитите и рапсодиите за соло цигул-
ка на Петър Христосков“. 

В Чикаго, тя прекарва 12 години със семей-
ството си и двете си деца. През 2015 година, 
Благомира създава нови концертни серии на 
Society for New Music в детски и ракови бол-
ници, както и болници за ветерани от войните 
в щата Ню Йорк. Там тя изнася и концерти в 
Българското консулство и е в ръководството 
на „Български концертни вечери“.

Благомира споделя, че тъгува за Чикаго. 
Смята, че тук българската общност е много 
сплотена и организирана, както никъде дру-
гаде. Спомня си с вълнение за музикалните 
вечери в културен център „Магура“, където, 
заедно с музикантите Деси Танчев, Петя Бъ-
говска и Камен Петков направиха Коледа-
та на 2019 година романтична и незабрави-
ма. Тя има и други запомнящи се музикални 
изяви, посветени на българската общност. 
През 2006 г. заедно с Петя Бъговска изна-
сят концерт в Сити хол на трежъра Мария 
Папас, в чест на медийната среща на българ-
ски журналисти от целия свят, организиран 
от БТА. През същата година, отново в квар-
тет от български музиканти свири в Чикаг-
ския културен център, на концерт, посветен 
на 3 март.

изкуство

BG иСтОРии

любовта към 
цигулката на 
Благомира липари

1601916

Putting you 
first made  
us #1.

Making you our #1 priority is what’s made State Farm® 
#1* in auto insurance. I’m here to listen to your needs 
and to help life go right.  
CALL ME TODAY.

State Farm Mutual Automobile Insurance Company
State Farm Indemnity Company

Bloomington, IL

State Farm County Mutual Insurance Company of Texas
Dallas, TX

* Based on written premium as reported by SNL Financial 2014.

Sasha Ivanov, Agent
153 W Northwest Highway
Palatine, IL  60067
Bus: 847-358-2690
www.sashaivanovinsurance.com

пристига 
в чикаго с 
изпълнения 
за 
изложбата 
на Кина 
Бъговска

http://www.sashaivanovinsurance.com
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Серафим бил родом от село Долно Драгли-
ще, Разложко. По време на Кресненско-Раз-
ложкото въстание от 1878 г. трима турци из-
насилили сестра му. Времената били мътни и 
кървави. Въстанието, дело на македонските 
българи от 1878 – 1879 г., които се вдигнали 
срещу османската власт. 

След Освобождението от османско влади-
чество последвало решението на Берлинския 
конгрес, според което Македония оставала 
извън границите на новообразуваното Бъл-
гарско княжество.

Въпреки проявения героизъм на българи-
те, османците преминали в настъпление и на 
11 ноември 1878 г. опожарили Кресна. Съща-
та участ постига още 12 села от Кресненско-
то дефиле. Към края на ноември е разгромено 
въстанието и в Разложко. 

Вероятно по това време, в изблик на ярост 
спрямо българите в Македония, които си поз-
волили да воюват за свобода и независимост, 
турците, които с всички сили се стремели да 
запазят властта си в региона, прибегнали до 

страшното престъпление 
спрямо сестрата 

на Серафим от Долно Драглище. 
Поражението на въстанието и жестокости-

те на турската войска и башибозук над на-
селението принуждават над 25 хил. души 
от Мелнишко, Горноджумайско, Разложко и 
други краища на Македония да напуснат род-
ните си селища и да потърсят убежище в Кня-
жество България. Насилията продължават и 
през 1880 г.

Научавайки за злодеянието на турците 
спрямо сестра си, Серафим се преоблякъл 
като турчин, влязъл необезпокоявано в кона-
ка в родното си село и заклал и тримата, кои-
то участвали в изнасилването на момичето. 

Серафим бил търговец. Той често пътувал. 
Минавал през планината Рила и на път за Са-
моков излизал в Сапарева баня, където бил 
близък приятел с кмета на селището в онези 
години. 

след като отмъстил 
на турците 

за сестра си, той бил принуден да бяга, за да 
спаси живота си. Първо се заселил в село Ба-
раково, близо до днешното Кочериново. Там 
някъде е минавала и демаркационната ли-
ния между свободното Княжество България 
и останалата под османска власт Македония, 
след Освобождението. 

Турските заптиета успели обаче да „наду-
шат“ следите на Серафим, а и един български 
агент му донесъл информация, че искат да го 
ликвидират. 

По това време Серафим току-що бил по-
строил къща в Бараково, но се наложило да я 
продаде. Той взел децата си и заедно с конете 
и каруцата семейството минало през Рилския 
манастир, през местността и пътя, популяр-
ни като Пазар дере и пристигнали в Сапаре-
ва баня при кмета. Там Серафим купува един 
стар турски чифлик, в който имало три къщи. 
Тук се 

ражда и синът му Христо
на 22 февруари 1882 г. 

Христо още от малък обичал да свири, а по-
късно станал виртуоз на кларнет. Като малък 
обаче свирел на пищялка, инструмент, кой-
то някои наричали и сворче, хората сами си 
го произвеждали. Прилича на кавал, но е по-
малко. 

Местността над Сапарева баня, в планина-
та, се казва Арменица. Това някога е било па-
сище и като малък Христо пасял кравите там. 
Справка в Уикипедия показва, че арменските 
преселници от периода на Средновековието, 

макар и да се деарменизирали, са оставили 
трайни следи в топонимията на българското 
землище. Арменица е неотъждествена днес 
местност в Рила, предадена на Рилския мана-
стир с Рилската грамота на цар Иван Шишман, 
вероятно става дума именно за същата тази 
местност над Сапарева баня. 

По-късно Христо отива войник. Оставайки 
на свръхсрочна служба във войската, 

той става 
вахмистър-музикант 

във лейбгвардейски оркестър на цар Ферди-

нанд I. Именно тук Христо се проявява като 
виртуозен, при това самоук, кларнетист. 

По-късно, с доста трудности е освободен от 
войската, след Балканската и Междусъюзни-
ческата войни, в които взема дейно участие 
като военен музикант, и заминава за Амери-
ка на гурбет. Мислел да изкара пари и да се 
върне, за да устрои семейството си в Бълга-
рия. Животът му обаче се стича така, че жена 
му и две от децата му, сред които и първо-
родният син Борис и дъщеря му Люба, уми-
рат малко след войните, като се разболяват от 
туберкулоза заради мизерията, в която живе-
ят. Остава жив само синът му Костадин, който 
е отгледан с помощта на леля му Славка, по 
майчина линия. 

Христо 

остава в новия свят 
до смъртта си 

на 1 юни 1967 г. и така и никога повече не 
вижда Родината си и близките си. 

Това е частната история на един от много-
то ни емигранти от ранните години на ХХ в. В 
онези времена обаче, особено след Освобож-
дението и оставането на Македония в преде-
лите на Османска Турция, много българи на-
мират убежище освен във вече освободеното 
Княжество България, също и далеч зад Океа-
на – в Америка. По това време тя предлага ра-
бота, добро заплащане и това е възможност 
за много бедни балкански мъже да съберат 
пари, да си купят къща, ниви и да се оженят 
в „стария край”, както те наричат родните си 
земи. 

иСтОРиЯ на имиГРациЯта

след освобождението

история за изнасилване, 
убийство и бягство в саЩ

венЦислав жеКов
venci@bgvoice.com

сн.: архив на радка и славчо серафимови сн: архив на автора 

Фрагмент от 
официален 
документ от 1913 
г., удостоверяващ 
пристигането на 
Христо серафимов в 
америка

Христо серафимов 
като военен 
музикант в духовия 
оркестър на н.в. Цар 
Фердинанд – някъде 
около 1908 г.

съдбата на едно 
българско семейство 
от Македония  
и причините за гурбета

Марийка серафимова – съпругата на Христо серафимов – малко 
преди смъртта й от туберкулоза – някъде след Балканските 
войни

репродукция: от интернет 
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Пролетта е времето, в което много от нас за-
почват да се опитват да влязат във форма за 
лятото. Има храни, които ще ви помогнат по 
пътя към целта и те са с доказан във време-
то ефект.

Кръстоцветни зеленчуци
Ако целта ви е загуба на тегло, обърне-

те внимание на кръстоцветните зеленчуци! 
Карфиолът, броколите, листните зеленчуци 
и брюкселското зеле са с ниско съдържание 
на калории и въглехидрати и са пълни със за-
сищащи фибри. Тези здравословни зеленчу-
ци помагат също за редуциране на възпале-
нията в организма. Може да правите от тях 
салати, да ги добавяте към всяка гарнитура, 
да обогатявате с тях смутито си сутрин, да 
ги ползвате за омлети. Ще откриете стотици 

рецепти, така че да ги консумирате с насла-
да. Например печеният само с чесън и зехтин 
карфиол е разкошен. Брюкселското зеле пък 
невинаги е скучно. Настържете му пармезан 
и го запечете хубаво на фурна. Като добавка 
към печеното и нетлъсто месо тази гарнитура 
е фантастична.

авокадо
То е пълно с фибри и здравословни мазни-

ни. Те от своя страна също са свързани със за-
губата на тегло, убедени са нутриционистите.

Според неотдавнашно проучване добавя-
нето на половин авокадо към обяда ви може 
да насърчи усещането за ситост за три до пет 
часа след хранене. Друго проучване разкри-
ва, че жените, които консумират авокадо все-
ки ден, губят повече мазнини, отколкото тези, 
които са на диета, но не докосват авокадо.

С него може да направите от всяка салата и 
разядка шедьовър, да го слагате в смутито си 
и да правите дори десерти.

пълнозърнести храни
Не е нужно да се отказвате от въглехидра-

тите, когато се опитвате да отслабнете, кате-
горични са нутриционистите. Изборът от пъл-
нозърнести въглехидрати е огромен – киноа, 
пълнозърнести макаронени изделия, кафяв 
ориз, овес и овесени ядки и т.н. Диетичните 
фибри, които се съдържат в тези продукти, се 
разтварят в стомаха и образуват своеобразен 
гел, който ви кара да се усещате сити. Освен 
това забавя преминаването на храната към 
червата, което задържа усещането за ситост 
по-дълго време, за да не се явява глад.

Пълнозърнестите храни са изключително 
полезни, защото те намаляват нивата на ло-
шия холестерол. Плюс това включването на 
зърнени храни в рутината ви може да помог-
не за намаляване на апетита за захар и рафи-
нирани въглехидрати.

Тестените изделия, приготвени от пълно-

зърнеста пшеница, имат подобен ефект, но 
съдържат и витамини от В-комплекс, както 
и желязо. Заменете хляба с пълнозърнест и 
след няколко седмици ще забележите разли-
ката. Но внимавайте, не се доверявайте ведна-
га на етикета. Търсете хляб със 100-процент-
но съдържание на пълнозърнесто брашно.

Ядки и семена
Семената и ядките са страхотно допълне-

ние към вашата програма за отслабване. Из-
борът при тях също е завиден – орехи, ба-
деми, шамфъстък, лешници, ленени семена, 
тиквени семки, семена от чиа и много други. 
Те са богат източник на здравословни маз-
нини, растителни протеини и фибри, а както 
вече казахме, фибрите създават бързо усеща-
не за ситост и гладът не идва дълго след като 
сте ги консумирали. За предпочитане е, раз-
бира се, да са сурови и също така да бъдат на-
киснати предварително за няколко часа във 
вода.

Специално внимание обърнете на ленени-
те семена. Освен че ще спомогнат за отслаб-
ването ви, те са чудесен лаксатив и деток-
сикатор. Ленените семена съдържат също 
лигнани – хранителни вещества, които микро-
организмите в дебелото черво метаболизи-
рат, а резултатите са две други изключително 
полезни за организма вещества: ентеродиол 
и ентеролактон. Може да ги включите в закус-
ката си като елемент от смутито или да си на-
правите здравословен десерт с ленено семе.

Мазни риби
Време е да добавите повече мазна риба към 

вашата диета, ако искате да се отървете от из-
лишни килограми. Сардините, рибата тон и 
сьомгата могат да помогнат за намаляване на 
общите телесни мазнини. Те са с високо съ-
държание на протеини, но относително ниско 
съдържание на калории и богати на полезни 
за сърцето мазнини. Проучванията показват, 
че консумацията на мазна риба подпомага за-
губата на тегло чрез регулиране на нивата на 
хормоните на апетита. Наслаждавайте се ре-
довно на тези риби, приготвяйки ги по здра-
вословен начин – на скара или на пара.

ВашетО здРаВе

валериЯ динКова
valeria@bgvoice.com

Храни, от които кантарът 
тръгва надолу

диетично снимки: Pixabay

включете 
ги в 
менюто 
си през 
пролетта

http://www.trifonovalaw.com/
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тенденции

По дефиниция пастелът е мек и деликатен 
нюанс на даден цвят. Пудровосиньо и жъл-
то, бебешкорозово, приглушени нюанси на 
градински чай и виолетка идват наум, кога-
то чуем думата пастел. Всички са прекрасни 
и въпреки това се смятат за прекалено слад-
никави, детски и безинтересни. Но означава 
ли това, че пролетните пастели трябва да се 
избягват?

Отговорът е категорично Не. Ключът към 
интересния пастелен тоалет се крие в създа-
ването на разнообразие и адаптирането към 
вашия уникален и личен стил. По-долу ви 
даваме само три, но безценно важни съвета, 
които да ви помогнат при съчетаването на 
следващата ви пастелна визия за идващата 
пролет.

Три начина да носите пастелни цветове:

1. смесвайте, не съчетавайте
Според модния стилист и експерт по стил 

Наина Сингла, само защото се очаква опреде-
лени цветове да се носят през даден сезон, не 

означава, че те са задължителни. Нито пък 
трябва да ги оформяте по един и същи начин 
със статуквото, ако имате идея, която ви кара 
да се чувствате по-добре и по-уверени. Има 
начин да разчупите този традиционен модел, 
ако искате да промените нещата.

Например пастелите, макар и меки, могат 
всъщност да бъдат доста агресивни. За да 
компенсирате тяхната яркост, Сингла предла-
га да съчетаете любимия си пастелен нюанс с 

контрастен цвят. Помислете за синьо, кафяво 
или черно, така че дрехите да могат да се до-
пълват едни други и да променят целия вън-
шен вид.

Имайте предвид, че този трик изглежда 
най-добре, когато изберете само един кон-
трастен цвят, тъй като много конкуриращи се 
цветове в облеклото може да направят визия-
та да изглежда твърде претрупана.

2. помислете внимателно 
върху пастелите
Тъй като пастелните цветове са толкова 

силно свързани с младостта, Сингла също 
препоръчва да носите най-меките версии на 
бебешкорозово, ментовозелено и прахообраз-
но синьо, за да създадете по-подходящ за 
възрастта стил, който е едновременно дели-
катен и женствен.

Опитайте пудровосиня копринена блуза, 
съчетана с мока кафяви панталони с прави 
крачоли и висока талия, средно- до тъмнока-
фяви боти до глезена, чифт ефектни слънче-
ви очила, миниатюрна леденосиня чанта и сте 
готови за пролетта. Друг вариант е да носите 
тънък многопластов външен вид, съставен от 

пуловер с къс ръкав и кръгло деколте, дън-
ки със средна талия и пантофки в неутрален 
цвят.

3. обърнете внимание
на материята
Освен цвета на дрехата, модни експерти 

казват, че платовете и кройката, които изби-
рате, също играят важна роля за това как се 
възприемат пастелните нюанси от останали-
те. Например, носенето на нещо, украсено с 
дантела, цветя и/или волани може да направи 
дрехата да изглежда по-малко секси. Вместо 
това заложете на пастелни едноцветни костю-
ми или корсет, който да комбинирате с чифт 
дънки, за да внесете нов живот в тези цвето-
ве.

мОда

пастелните цветове често 
се считат за банални, 

което ни кара да се замислим 
какво да правим с дрехите 
от тази палитра, които 
имаме в гардероба. Харесват 
ни, но искаме да намерим 
начин, по който да ги носим 
впечатляващо и не толкова 
банално, да не изглеждаме 
скучни и да получаваме 
комплименти за тоалета си, 
пише Tialoto.bg.

контрастен цвят. Помислете за синьо, кафяво 

пролет в пастел:  
защо не? съвети как дрехите 

в тази гама да не 
изглеждат скучни

сн.: Unsplash

сн.: Pexels

сн.: Pexels

сн.: Pexels

http://www.newchancetransport.com/contact.php
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CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки товари 
Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787/760-306-4290 №19767
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки товари 
Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787  №19768
CDL CLASS A, 
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден. Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки това-
ри Midwest.За повече подробности- тел. 630-363-
7787  №19769
NABIRAME DISPATCH, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60172, Srd Freight Inc nabira 
speshno dispatch za Re� er /Hazmat kompania 
s opit,dobra opstanovka, zaplashtane spored 
opita,profesionalen ekip 7738274439 №19771
CDL A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, Всеки ден у дома, 
старт средно $275/ден, 22\" ремарке/самосвал 
3127312599 №19723
ТЪРСИМ КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Здравейте, малка 
но установена транспортна компания наема кон-
трактори със собствени камиони и ремаркета. 
Ако искате коректно отношение (без корекции на 
цените) и професионална помощ при намирането 
на товари - обърнете се към нас. 10% е диспеча. За 
контакти - 262-960-9564 Росен №19733
OBSHT RABOTNIK, 
Цена US$ 180.00, Зипкод 60076, Tursim pomoshtnik 
za stroitelstvo. Rabotno vreme: 10am-5pm (5-6 dni 
sedmichno) Startira ot $180 Trqbva da ima kola i 
dokumenti Tel: 773-474-6053 №19734
ТЪРСИ CDL ШОФЬОР, 
Цена US$$ 65.00, Зипкод 60007, СЕМЕЙНА КОМПА-
НИЯ ТЪРСИ  ШОФЬОР НА КАМИОН. МИНИМУМ 2 
ГОДИНИ CDL ОПИТ, ПРЕДЛАГАМЕ 30% ОТ БРУТО 
ИЛИ 65 CPM. МОЛЯ, ОБАДЕТЕ СЕ ЗА ПОДРОБНОС-
ТИ. КАМИОНА Е ВОЛВО, АВТОМАТИК,APU, ПЕЧКА, 
ХЛАДИЛНИК. ЗА КОНТАКТ СЕ ОБАДЕТЕ НА ДАНИ 

ЧИКАГО
ДОПЪЛНИТЕЛЕН ДОХОД, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Търся жена да по-
мага при хранене,разходка и компания за 2 часа/ 
2-3 пъти седмично на 83 г жена в nursing home/ 
Citadel of Northbrook За обяд или за вечеря 773-
953-3720 №19826
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19827
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19828
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ, 

Ресторант „Балканика“ 
търси

• СЕРВИТЬОРИ
• БАРМАНИ

• ПЕРСОНАЛ ЗА КУХНЯТА
Отлично заплащане!

Тел. : 224-600-1550

Работа 
Предлагам

CDL A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, Всеки ден в къщи ко-
мисион или $26/час около $1,500 седмично Вол-
во 10 скорост+ 22\\\" ремарке самосвал 312-731-
2599 №19837
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 1,600.00, Зипкод 60007, Работа с reefer в 
mid-west, до 2000 мили седмично, събота и неде-
ля вкъщи, $1600. За повече информация, текстово 
на 312-650-6362. №19812
CDL A DRIVER, 
Цена US$ 1,600.00, Зипкод 60007, Регионална ра-
бота с reefer в Midwest, до 2000 мили седмично, 
събота и неделя вкъщи, $1600. За повече инфор-
мация, текстово на 312-650-9392. №19813
CDL CLASS A DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60070, Тьрся CDL Class A 
шофьор с минимум 2 години опит, Hazmat и tanker 
endorsement. За повече информация моля обаде-
те се на 773-988-0250 Сашо. 2023 Volvo VNL760 
automatic 7739880240 №19815
GLEDAM DECA, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana igri zabavleniq i razhodki Tel 224-
659-1156 №19816
GLEDAM DECA,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60194, Gledam deca v 
doma si v Ho� man estate Predlagam domashno 
prigotvena hrana igri zabavleniq I razhodki Tel 224-
659-1156 №19817
DRIVERS WANTED !, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Транспортна компа-
ния търси да назначи шоф.с 2год.опит Автоматик 
камион с APU Заплащане 0.70 cpm Call 224-409-
4035 №19824

Chicago + suburbs
DRY VANS 2024 NEW, 
Цена US$ 10.00, Зипкод 60007, Dear Owner ops 
Welcome here Brand New vans 2024 for rent in april 
for approved drivers with own trucks 6308271470 
№19779
PARTSMAN, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Truck repair shop 
is looking to hire a parts counter person. For more 
information call 847-228-3440 №19782
JENI ZA POCHISTVANE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Euroclean Cleaning 
Company tarsi oshte jeni da se prisaediniat kam 
neveroiatniat ni ekip. Za poveche informacia zvanete 
na telefon (773-600-0019. Blagodarim vi! №19795
ОФИС, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, Предлагам офис ра-
бота в сервиз. 6308634301 №19808
CDL CLASS A HAZMAT,
Цена US$ 2,100.00, Зипкод 60008, Транспортна 
компания набира шофьори CLASS A за Midwest от 
понеделник до петък. Заплащане $300 на ден.Из-
исквания мин 1 година опит HAZMAT AND TANKER 
ENDORSEMENT. Контрактори 10% диспеч, карти 
за гориво,ифта, ремаркетапод наем, леки товари 
Midwest. За повече подробности- тел. 630-363-
7787 / 760-306-4290 №19766

ПОМОЩИКИ И МЕХАНИК, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60107, shop в 
Bensenville търси да назнаци помощици и 
механици (с опит и без опит) добро забла-
щане за повече информация се обадете на 
312-735-2532 3127352532 №18349

CDL ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, КОМПАНИЯ 
ТЪРСИ ДА НАЗНАЧИ ШОФЬОРИ С CDL 
КНИЖКА С МИНИМУМ 2 ГОДИНИ ОПИТ 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ СЕ СВЪРЖЕТЕ 
С НАС НА ТЕЛЕФОН 630-422-5488 ГАБИ 
№18519

HELP WANTED , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60714, Tarsiat se 
rabotnisi za montirane i demontirane na stilaji 
,raboti se izvan Chicago , transport,hotel 
ysigureni ,dobro zaplashtane za informasia 
se obadete na 7736064860 №18488

ДИСПЕЧЕР , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна 
компания търси диспечер за работа в офис. 
За повече информация - тел.: 847-571-0945. 
№18486

CDL CLASS A, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, CDL Class A- 
Транспортна компания търси да назначи 
шофьори с минимум 2 години опит. Авто-
матик камиони с АPU. Заплащане според 
опита- $0.60-$0.70 cpm! 7736036413 №18426

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19829
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19830
ДИСПЕЧЕР С ОПИТ,
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19831
DISPATCHER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Търсим диспечер с 
опит за транспортна компания намираща се в East 
Dundee IL 60118. Заплащането е по договаряне 
спрямо опита, работно време 7-16ч или от 8-17ч. 
847-220-8098 №19832
DISPATCH, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Looking to hire 
experienced dispatcher. Working hours 7a-4p or 8a-
5p. 847-220-8098 №19834
DISPATCHER NEEDED, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60118, Dispatcher with 
experience needed for transportation company in 
East Dundee, IL. Working hours 7a-4p or 8a-5p. 847-
220-8098 №19835

РЕСТОРАНТ „МЕХАНАТА”
ТЪРСИ 

БАРМАНИ, СЕРВИТЬОРИ 
И ОПИТНИ ГОТВАЧИ 
отлично заплащане

FULL or PART TIME
773-817-7911

CLEANING SERVICE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, MyProHelpers 
Предлага почасова работа за почистване 
на домове и офиси. Опит и собствен транс-
порт. 224-334-1818 312-593-1392 №18586

ТЪРСЯ ШОФЬОР, 
Цена US$ , Зипкод , Търся CDL clas A driver, 
Midwest, Еast Coast. Мин 1 година опит, за чисто 
нов 2023 VOLVO камион. Заплащане между 60 
и 70 цента на миля в зависимост от опита. Тел> 
773-9880240 или имейл на atomcorp13@gmail.
com №19629

ВАШАТА БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА ТУК
Как да публикувам малка обява?

ВАРИАНТ 1: От вашия компютър или мобилно устройство. Отидете на сайта BGVOICE.com в глав-
ното меню на началната страница, натиснете ОБЯВИ (ако отваряте сайта през мобилно устройство, на-
тиснете горе в десния ъгъл иконката, наподобяваща хамбургер, и след това изберете МАЛКИ ОБЯВИ 
от менюто, което ще видите). Попълнете формата за публикуване и изберете дата и брой издания за 
публикуване. Натиснете бутона ИЗПРАТИ, след като сте попълнили формата. Ако искате обявата ви да 
се откроява от останалите, на цветен фон, със снимка или с по-дълъг текст, имате възможност да за-
платите онлайн. 

ВАРИАНТ 2: През телефона си. Чрез безплатното мобилно приложение BG LINKED (което трябва да 
свалите от Google Play или App Store). След като свалите приложението, е необходимо да си създадете 
акаунт, за да може да публикувате обяви. Кликнете върху знака „плюс“ (+) и попълнете полетата за мал-
ката обява. Предимствата са, че обява, публикувана през BG LINKED, е видима веднага в секция „Малки 
обяви“ и потребители, които са заинтересовани от обявата ви, могат лесно да ви изпратят имейл или да 
се обадят. Всички обяви, публикувани през BG LINKED, са безплатни. 

Обява, публикувана чрез мобилното приложение BG LINKED, ще бъде публи-
кувана и в хартиеното, и в дигиталното издание на вестник BG VOICE за периода, 
който сте избрали. Както и обратно – обява, публикувана през сайта BGVOICE.
com, ще бъде публикувана в категория МАЛКИ ОБЯВИ на мобилното приложе-
ние BG LINKED.

Чрез BG LINKED можете да слушате радио BG VOICE, да намерите български 
бизнес близо до вас, да видите график на българските събития, да публикувате 
малка обява, да научите най-важните неща от деня.  

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

маЛки ОБЯВи
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МЕХАНИЦИ , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60106, SHOP IN 
BENSENVILLE ТЪРСИ ДА НАЗНАЧИ МЕХАНИ-
ЦИ С ОПИТ И БЕЗ ОПИТ ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОР-
МАЦИЯ СЕ СВЪРЖЕТЕ С НАС НА ТЕЛЕФОН 
312-735-2532 ИЛИ 773-968-8245 №18518

НА 847-749-9161 №19681
OTR REEFERS , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, 3 years min exp Clean 
record Reefers OTR or regional 6308271470 №19679
КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Малка транспорт-
на компания набира контрактори със собстве-
ни драй ван ремаркета за съвместна работа. За 
повече информация се обадете на 2246592356. 
№19671
CDL DRIVER, 
Цена US$ 80.00, Зипкод 60139, CDL DRIVER 
WITH TANKER AND HAZMAT NEEDED. PLAMEN 
7738077028 №19672
КОНТРАКТОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60193, Малка транспорт-
на компания набира контрактори със собствени 
драй ван ремаркета и CDL за съвместна работа. За 
повече информация се обадете на 224-659-2356. 
№19624
CDL A DRIVER NEED IT, 
Цена US$ 1,700.00, Зипкод 60047, CDL CLAS A 
DRIVER NEED IT. Monday to Friday, dry van 2 Years 
clean record. $1700 2246598342 №19614
OWNER OPERATORS , 
Цена US$  0.00, Зипкод , Транспортна компания 
предлага работа за Owner Operators! Only 8 % 
dispatch fee ; 24/7 Dispatch ; Коректно отношение! 
ЗА ПОВЕЧЕ ИНФОРМАЦИЯ (630)290-7566 - Andy 
6302907566 №19338
БОЯДЖИЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Търся бояджия с 
опит. Целогодишна заетост и добро заплащане. За 
повече информация:224-388-2390 №19439

COAST TO COAST
АРМИЯ ОТ ДИСПЕЧЕРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Армия от диспечери 
и акаунтери са на линия в системата sleetsys и ча-
кат да поемат проблемите в транспортния ви биз-
нес. Веднага и по-всяко време на Български и от 
България. 2246593189 №19820
АРМИЯ ОТ ДИСПЕЧЕРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Армия от диспече-
ри и счетоводители чака на линия в платформата 
� eetsys. Направи си акаунт и започни да назнача-
ваш и уволняваш с клик на мишката. 2246593189 
№19821
АРМИЯ ОТ ДИСПЕЧЕРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Армия от диспече-
ри и счетоводители чака на линия в платформата 
� eetsys. Направи си акаунт и започни да назнача-
ваш и уволняваш с клик на мишката. 2246593189 
№19822
АРМИЯ ОТ ДИСПЕЧЕРИ, 

Цена US$ 0.00, Зипкод 60169, Армия от диспече-
ри и счетоводители чака на линия в платформата 
� eetsys. Направи си акаунт и започни да назнача-
ваш и уволняваш с клик на мишката. 2246593189 
№19823
DRIVERS/OWNERS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60706, Малка семейна фир-
ма търси OTR driver&Owners .Фирмата предлага 
камиони с 0% down и 0% лихва.Коректно и до-
стойно заплаяане. 7738187459 №19627

ФЛОРИДА
CONTRACTORS, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 34240, Zdraveite.Malka 
transportna compania nabira contractori da ni 
pridrugat. Ot Sarasota,FL. 10% Dispatch IFTA Fuel 
cards + discount Tel.9415869386 №19553
HIRE OWNER OPERATORS, 
Цена US$  0.00, Зипкод 34240, We hire owner 
operators to join our team. The best possible rates at 
the request of the driver. 15 years of experience 10% 
Dispatch Fuel discounts Ifta 9415869386 №19344

SOMEWHERE ELSE

ТЪРСЯ ДЕТЕГЛЕДАЧКА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 27519, Здравейте, търя де-
тегледачка за 6 годишно момиченце с възмож-
ност за живеене в моя дом в Raleigh NC. Моля 
изпратете съобщение ако се интересувате. До-
бринка 540-204-3080 №19836
FUEL ANALYST PLOVDIV, 
Цена US$ 1,500.00, Зипкод 60067, Dolche Truckload 
is looking to hire someone to work with company 
drivers on ways to preserve fuel, daily routes and fuel 
locations based on discounts etc. If you have been 
a driver or an owner operator in the US but now 
reside near Plovdiv, please contact us! 360.970.6448 
№19794

SHUTTLE VAN DRIVER, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Limo 
company is looking for 2 shuttle van 
drivers in Rockfrord IL. $250 per day per 
driver( we pay fuel and rent), 6 day/week. 
Call for more info. 8479623308 №19395

РАБОТА
Търся

Chicago + suburbs
СТРОИТЕЛНИ УСЛУГИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60047, Изпълнявам стро-
ително-ремонтни дейности за вашия дом-Ре-
монт на бани,мазилки, замазки, шпакловки, 
боядисване,всички видове настилки, подови и 
стенни - фаянс, теракота, ламинат, естествен пар-
кет и др. Контакт:224-717-6504 №19811

IT, 
Цена US$$ , Зипкод 60656, IT специалист с 15 г 
стаж търси работа. 7089698964 №19682
DISPATCHER REMOTE, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, от България Но не 
от офис диспечер с опит много добро отношение 
0877981874/ viber/text /call №19651

COAST TO COAST
SAFETY CONSULTING, 
Цена US$  0.00, Зипкод 60173, YOU NEED HELP 
WITH IFTA, IRP, PERMITS -KY, NY, NM, OR, HAZMAT 
PERMITS, HWY TAX 2290, CORPORATIONS, MCS150, 
CORPORATIONS, DOT AUDIT ASSISTANCE AND 
MUCH MORE, CALL US! 2523052273 №19104

ИМОТИ 
Давам под наем
Chicago + suburbs

ROOM FOR RENT, 
ЦЕНА US$ 0.00, ЗИПКОД 60005, FURNISHED 
ROOM WITH PRIVATE BATHROOM FOR RENT 
IN ARLINGTON HEIGHTS, IL. WI-FI, GYM, 
SWIMMING POOL AND UTILITIES INCLUDED. 
FOR MORE INFORMATION PLEASE CALL:773-
672-9954. №19797

FOR RENT, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60007, 2 beds 1 bath 
apartment for rent in Arlington Heights Il available 
in April. 224-595-3633 №19833
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Стая под наем на 
Лорънс и Пуласки. Уютна и комфортна стая. 
При интерез моля звънете на 773-240-6358 или 
7085439954. 3125057995 №19814
НАЕМ ЗА 1 МЕСЕЦ, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60176, Давам под наем 
обзаведен апартамент за 1 месец само - от края 
на Март до 28 Април. Подходящ е само за един чо-
век, непушач и без домашни животни. 3129277551 
№19818
НАЕМ ЗА 1 МЕСЕЦ, 
Цена US$ 800.00, Зипкод 60176, Давам под наем 
обзаведен апартамент за 1 месец само - от края 
на Март до 28 Април. Подходящ е само за един чо-
век, непушач и без домашни животни. 3129277551 
№19819
3 BDR APT - NORRIDGE, 
Цена US$ 1,400.00, Зипкод 60634, Близо до HIP 
Plaza. На втория етаж от два етажна сграда. Три 
стаи, една баня и хол. Свободен от първи Април. 
Изключително добра локация и апартамента е 
подновен. Включва отопление и вода. За повече 
информация се обадете на: 8472382074 №19780
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс/Пуласки. Удобен обществен транспорт. 
Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-543-
9954. 7732406358 №19801
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс и Пуласки. Удобен обществен транс-
порт. Моля обадете се на 773-240-6358 или 708-
543-9954 при интерес. 7732406358 №19802
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Давам стая под наем 
на Лорънс и Пуласки. Удобен обществен транс-
порт. Моля обадете са на 773-240-6358 или 708-
543-9954 при интерес. Благодаря. 7732406358 
№19803
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Стая под наем на 
Лорънс и Пуласки. За повече информация моля 
обадете се на 773-240-6358 или 708-543-9954. 
№19804
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60018, Давам стая под наем 
на Лорънс и Уласки. 773-240-6358 или 708-543-
9954 6307464247 №19805
СТАЯ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60630, Стая под наем на Ло-
рънс и Пуласки. 773-240-6358 или 708543-9954 
№19806
АПАРТАМЕНТ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Давам под наем 1 
стаен апартамент с гараж в Chicago 5950 North 
Kenmore ave 7739344547 №19702
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в 
Des Plaines 7739344547 №19678

DAVAM STAIA , 
Цена US$ 500.00, Зипкод 60056, Davam staia v 
Belmont / Irving. Vkliucheno vsichko. 7734252700 
№19673
СЪКВАРТИРАНТ/КА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60074, Цена $ 700 (Сметки-
Включени),З ипкод 60074, Търся съквартирант/
ка в Palatine. Апартамента е 2 спални 2 бани. Общ 
хол,кухня и паркомясто,всички ел уреди, перал-
ня сушилня, тераса. Апартамента е в близост до 
Arlington Toyota - 2095 N Rand Rd, Palatine, IL 60074. 
Телефон 859 270 2860 Моля текстваите. №19674
СТАЯ ЗА ТЕБ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, ДАВАМ СТАЯ ПОД 
НАЕМ ЗА ЖЕНА.АПАРТАМЕНТА Е НА ВТОРИЯ 
ЕТАЖ И СЕ НАМИРА НА АДРЕС 8896 DAVID PL DES 
PLAINES IL.ДОБРА ЛОКАЦИЯ И ДОБРА ЦЕНА. ПОЗ-
ВАНЕТЕ. 8473711373 №19621
СТАЯ В DES PLAINES, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60016, Стая под наем в Des 
Plaines за непушачи 7739344547 №19557
СТАЯ ПОД НАЕМ В CHICAGO, 
Цена US$ 600, Зипкод 60645, Давам стая под наем 
от двустаен апартамент в Rogers Park, Chicago 
(Pratt & California Ave). Всички консумативи са 
включени. безплатен паркинг. Тел: 773-807-3076 
№19563
2СТАИ ПОД НАЕМ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60659, ДАВАМ 2 СТАИ ПОД 
НАЕМ ЗА НЕПУШАЧИ ВСИЧКО ВКЛЮЧЕНО $350 и 
$395 НА МЕСЕЦ ЛЕСЕН ТРАНСПОРТ WI-FI КУХНИ 
БАНИ ПЕРАЛНО КЛИМАТИК И ДРУГИ ОБАДЕТЕ СЕ 
НА ХРИСТО 7738170102 №19564

ИМОТИ 
Търся под наем

ЧИКАГО
ТЪРСЯ ДА НАЕМА СТАЯ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод , Търся да наема стая с баня 
от 10 май 2023 г., без значение в коя част на Чи-
каго area. Ще предплатя за няколко месеца на-
пред. За контакт: mitaka_kost@yahoo.com 6300631 
№19838

ИМОТИ 
Продавам

ЧИКАГО

2BDR 1BTH APPARTMENT FOR SALE, Цена 
US$ 169000, Зипкод 60016, Condo for sale. 
2 bedrooms, 1 bath. Completely updated, 2 
parking spaces. Des Plaines on Dempster Rd. 
Low assessment and taxes, PARKRIDGE SCHOOL 
DISTRICT. Everything is incl in the assessment, 
pay only electricity. Price: $169,000. Tel.: 847 
376 8553 №19810

2016 WABASH TRAILER, 
Цена US$ 25,000.00, Зипкод 60169, FOR SALE/FOR 
RENT 2016 WABASH TRAILER 53\\\\\\\\\\\\\\\" air 
ride, plated with aluminum roof. Price 25000 or $850 
per month. Very good tires and brakes. Fresh DOT. 
7735105080 №19807

УСЛУГИ 

Chicago + suburbs
СТРЕЧИНГ ЗА ВСЕКИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60126, Здравейте , предла-
гам assisted стречинг на цялото тяло , подходя-
що за всеки , предимно за хора които работят на 
бюро или шофират, Какво да очаквате ? Ще се по-
чувствате по-подвижен и отпуснат веднага след 
процедурата , за контакти позвънете или текст на 
773-844-0868 Захари  №19706
ГЛЕДАМ ДЕЦА, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60025, С дългогоди-
шен опит съм в отглеждането на деца. Живея в 
Glenview IL , шофирам. Тел. за контакти 872-484-
3052 №19549

ПРОДАВАМ 

ЧИКАГО
PRODAVAM KOLA, 
Цена US$ 4,000.00, Зипкод 60016, prodavam ford 
fusion 2007 116 kml $4000 avtomatik sv siv ph: 224-
844-1085 №19839
ПРОДАВАМ КОЛА, 
Цена US$ 4,000.00, Зипкод 60016, Продавам форд 
фюжън 2007 116 хмл автоматик св сив. Тел 224-
844-1085 №19840

DRIVER NEEDED NO CDL REQUIRED, 
Цена US$ , Зипкод 60007, Delta Wholesale Tire 
is a fast-expanding company and we are looking 
to hire responsible, hardworking, reliable, 
self-motivated drivers. You will drive brand 
new Isuzu trucks. Year: 2021 Requirements: - 
MUST have clean valid driver’s license!!! - Great 
Pay!!! - Every day at home!!! - Brand New Isuzu 
Trucks Year: 2021 - Regular driver’s license/ 
CDL is not required Business hours: - Monday – 
Friday: 8am – 5pm - Saturday: 8am – 2pm Our 
warehouse is located in Wood Dale, IL. Phone 
number: 630-509-3722!!! №18520

НАБИРАМЕ ШОФЬОРИ, 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60120, OFFER: * 
$0.80/m Тим * $0.70/m Соло, Пълни и праз-
ни мили платени * $50 Допълнителен стоп 
* $150 Layover * 90% За оунъри * SELF 
DISPATCH за оунъри * 2020 Volvo 860/ 760 * 
iShift Automatic * 2020/21 Reefers * OTR Изи-
сквания: * HAZMAT and TANKER endorsements 
* CDL Class A * 2 Години опит CALL NOW: 224-
724-1694- Любо №18508

ШОФЬОРИ, O. OP., 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60056, Транспортна 
компания набира шофьори Class A на дъл-
ги дистанции. Заплащането е за заработена 
седмица или на миля - до $ 2000,00 на сед-
мица за започване , в зависимост от опита. 
Търсим собственици на камиони. За повече 
подробности - тел 847-571-0945. Mоля, oста-
вете съобщение, ако не отговорим. №18485

BG VOICE СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ

ACCOUNTANT , 
Цена US$ 0.00, Зипкод 60527, GMG EXPRESS INC 
located in Burr Ridge is looking for accountant 
Candidate must have: Good planning, attention 
to detail, organizational and prioritization 
skills, ability to multitask and work under time 
constraints. Job Functions include but are not 
limited to: • Accounts Receivable • Customer 
invoice preparation and sending invoices to 
customers. • Collections • General ledger • Data 
entry, fi ling and scanning reports and payments 
• Driver’s settlement. 6304682472 №18682

CDL DRIVER | Event technician, 
Цена US$ , Зипкод , Търся CDL Class А шо-
фьор който ще работи и като техник за 
евенти. Слагане и инсталация и деинстала-
жия на осветлие, аудио техника и др. Не е 
необходим опит, ние ще проведем тренинг. 
Заплащането е и на миля и на час. Плаща-
ме хотел Необходим е говорим английски, 
чист рекърд. Тел.: 224-304-3172 №19579

CDL REGIONAL, 
Цена US$ 1,800.00, Зипкод 60056, Транспорт-
на компания търси шофьор Class A за регио-
нална работа. Заплащането е за заработена 
седмица, с възмойност да се заработят до 
$2000.00 за седмица. За повече подробности 
- тел 847-350-7070. №18945

СВАЛЕТЕ СИ МОБИЛНОТО ПРИЛОЖЕНИЕ BG LINKED И ПУБЛИКУВАЙТЕ БЕЗПЛАТНА МАЛКА ОБЯВА В РЕАЛНО ВРЕМЕ
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Годината е 2027 г. Сутрин, след трансат-
лантически полет пристигате на летище „Хий-
троу“ в Лондон. Летели сте в първа класа. Ко-
гато самолетът се опразни, дискретно ви 
отвеждат по различен маршрут. Преминавате 
през паспортния контрол и пристигате на хе-
ликоптерна площадка - въпреки че, забележе-
те, тя се нарича „вертипорт“. 

Достигате нещо, което не прилича съвсем 
на хеликоптер, нито на самолет. С други три-
ма пътници заемате местата зад пилота. Два-
десет минути по-късно, когато вашите бивши 
спътници все още няма да са прибрали бага-
жа си, вие сте на хеликоптерното летище в 

Батърси. 
Тази сцена от бъдещето описва The Times в 

статия за въздушните таксита, подчертавай-
ки, че само още няколко години по-късно те 
няма да са само за пътници от първа класа, а 
ще бъдат толкова евтини и достъпни, че ще 
засегнат работата на нормалните таксита. 

„Хората са мечтали за това от десетилетия“, 
казва Майкъл Червенка, главен технологи-
чен директор във Vertical Aerospace пред The 
Times. „Стигнахме до повратна точка. Вече е 
възможно е да се разработи търговски жизне-
способен електрически самолет с вертикално 
излитане и кацане“. 

В британския град Бристол 

вече е изложен макет 
в пълен размер 

на самолета VX4 на Vertical Aerospace. Той е 
черен, лъскав, много футуристичен и с неве-
роятно удобни седалки. 

Още през 2021 г. доклад на Morgan Stanley 
прогнозира, че пазарът на eVtol (електриче-
ски въздушни кораби с вертикално излита-
не и кацане) ще струва 1 трилион долара до 
2040 г. и 9 трилиона долара до 2050 г. 

Virgin Atlantic вече са направили условни 
предварителни поръчки за до 150 летател-
ни средства. American Airlines са заложили на 
350. 

От другата страна на Океана, Archer 
Aviation продаде 100 от своите самолети 
eVtol на United Airlines. На западния бряг на 
САЩ Joby Aviation наскоро обяви инвестиция 
от 60 милиона долара от Delta Air Lines. Са-
молетите на двете компании изглеждат много 
подобни на тези на Vertical – с няколко накла-
нящи се ротора. 

Хеликоптерите са „невероятно шумни“, 
обяснява Оливър Уокър-Джоунс от Joby 
защо е нужна разработката на нови летател-
ни средства за градски условия. Ако прелита 
по един на всеки няколко минути, всъщност 
всички ще се вбесят. 

Освен това 

хеликоптерите не са 
толкова безопасни

поне в сравнение със самолетите. „Ако имате 
един ротор и нещо се обърка, това е проблем.“ 
Поради тези причини нито регулаторите, 
нито жителите, не харесват много хеликопте-
ри, летящи над градовете. Използването им е 

силно ограничено. 
Третият проблем е, че без крила хеликоп-

терите непрекъснато неистово се борят сре-
щу гравитацията. Това ги прави изключител-
но скъпи.

С какво новите летателни средства са по-
добри? 

„Наистина това, което видяхме, е сближава-
нето на три технологии“, обяснява Червенка. 

Първо, батериите и двигателите, които бла-
годарение на електрическите автомобили са 
се подобрили значително; второ, леки ком-
позитни материали, което означава, че тези 
електрически двигатели действително могат 
да повдигнат кораба; и трето, електроника. 

„Ще започне като първокласна услуга“, каз-
ва още Червенка. Така че първите клиенти ще 
бъдат тези хора, които вече летят от хеликоп-
терна площадка на хеликоптерна площадка. 
Но доста скоро логиката на ценообразуването 
ще означава, че и други могат да ги използ-
ват. 

ЛюБОпитнО

иновации

валериЯ динКова
valeria@bgvoice.com

Първата в света мрежа от електрически 
въздушни таксита може да бъде пусната 
още през 2024 г. за Олимпийските игри в 
Париж. 

„Ние ще направим така, че да се случи“, 
каза Солен ле Бри от оператора на париж-
ките летища Groupe ADP. „Опитваме се да 
стартираме първата в света e-VTOL предва-
рителна услуга: това е нашата амбиция.“

Ле Бри обясни, че ще бъдат изградени пет 
вертипорта, където пътниците ще могат да 
се качат на превозните средства. Първият от 
тях, в Cergy-Pontoise, вече отвори врати през 
ноември и функционира като тестов център. 
Използвайки съществуващата мрежа от хе-

ликоптерни маршрути, превозните средства 
VoloCity ще летят с един пътник и един пи-
лот по два маршрута, предприемайки крат-
ки пътувания от летище „Шарл де Гол“ до 
Льо Бурже, след това до нова площадка за 
кацане в Аустерлиц Париж и друг маршрут 
от Париж до Сан Сир. 

В момента екипът от експерти обмисля 
дали имат нужда от допълнителни площад-
ки за кацане в случай на проблеми и дали 
турбуленцията от хеликоптерите може да 
има отрицателен ефект, въпреки че такси-
тата ще летят по-ниско. 

Обмисля се и използването на e-VTOL за 
медицински цели с парижки болници.

United Airlines съвместно с Archer 
Aviation, обявиха, че ще осигурят услуга 
за въздушно такси между международно-
то летище O'Hare в Чикаго и West Loop от 
2025 г., когато се очаква ремонтни дейнос-
ти по автомагистрала Kennedy да причинят 
големи закъснения на изходящия трафик.

United и Archer планират да пуснат пър-
вия в града маршрут с въздушно такси 
между O'Hare и Vertiport Chicago в Near 
West Side, близо до Пилзен и медицинския 
район на Илинойс, предлагайки 10-минут-
ни пътувания между летището и центъра 
на града.

Същото пътуване може да отнеме час 
или повече по време на сутрешния и сле-
добедния трафик.

Таксиметровата услуга ще използва но-
вата марка Midnight на Archer за електри-
чески самолети с вертикално излитане и 
кацане, способни да превозват четирима 
пътници и пилот. Archer работи с FAA за 
сертифициране на самолетите Midnight до 
края на 2024 г.

United и Archer вече се обединиха за 
подобна въздушна таксиметрова услуга 
между хелипорта в центъра на Манхатън 
и международното летище Newark Liberty 
през 2025 г.

Колко ще струва това? Archer не посочи-
ха конкретна сума, но го сравниха с цената 
на Uber Black, която в час пик от обекта на 
Vertiport Chicago на 14th и Wood streets, е 
около $140 в едната посока.

въздушни таксита 
политат над илинойс 
след две години

въздушни таксита 
изпълват небето

първите въздушни таксита може  
да влязат в употреба за олимпийските 
игри в париж през 2024 г.

сн.: SHORTSTACHE ARCHER

сн.: VERTICAL AEROSPACE

сн.: Volocopter

сн.: Volocopter

очаква се първите да полетят още догодина
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При доктора.

- Да, днес вашата кашлица е 

доста по-добре.

- Ами, разбира се, цяла нощ 

се упражнявах.

  
Гражданин минава край селски двор и пита стопа-

нина:
- Защо тази крава няма рога?
- Понякога кравите се бият помежду си и рогата им 

се чупят, а понякога се раждат без рога - обяснява се-
лянинът.

- А тази към кой от двата случая спада?
- В случая тази крава няма рога, защото е кон!

  
Акули си говорят, след като току-що са обядвали 

край потънал презокеански лайнер.
- Аз изядох един англичанин и пишман станах - це-

лият прокиснат от уиски и вмирисан на пури, получих 
страшни киселини - оплакала се едната.

- Оф, остай се, ами аз пък глътнах един руски гене-
рали, целият в ордени, еполети и значки и сега ми тра-
кат тия ламарини из стомаха, не мога да заспя - жал-
вала се другата.

- Лесна е вашата - въздъхнала третата - аз пък имах 
глупостта да погълна един български политик и сега 
изобщо не мога да потъна - толкова въздух под наля-
гане не съм имала в корема си.

  
Полицай спира кола, а вътре класната му от гимна-

зията. Тогава полицаят прибира фишовете с глобите и 
изважда лист и молив и казва:

- Госпожо Цонева, до утре да сте ми написали ей тук 
сто пъти „Аз повече няма да превишавам скоростта.“

  
Окончателно разбрах, че животът ми е кофти, кога-

то черната котка ми направи път.

  
- Ванка, здравей! Разбра ли, че твоята Лили са я от-

вели в родилното?
- А какво й е?
- Не знам...

  
Пенсионер в почивна станция се запознава с дама 

на неговата възраст. От дума на дума стигат до про-
фесиите си и той казва:

- Аз съм представител на най-древната професия. 
Спя за пари.

-???
- Нощна охрана съм, бе...

  
Съседът ми е егати и гадината! Тази нощ в 3 часа 

такъв шут наби на външната ми врата, че за малко да 
изпусна бормашината...

  
Жена към мъжа си:
- Пиеш като смок...
- Намерихме се с теб, пепелянке...

  
Клиент в бара пита сервитьорката:
- Бирата хубава ли е?
- Ми, гледай ме мене и прецени!
- Хм... Дай тогава две ракии.

  
Редактор говори на млад репортер:
- Статията, която си написал, е много хубава, но 

може би трябваше да я напишеш така, че дори нео-
бразованите хора да могат да я разберат.

- Извинявайте, но какво точно не разбрахте?

  
Между съпрузи:
- Какво си ме зяпнала? Не си ли виждала как се мие 

кола?
- Виждала съм, но ти никога не си ми търкал гърба 

с такава обич.

  
Знаете ли, че ако си измиете краката, си измивате 

и ръцете!?

  
В мъжка компания един от групата, доста слабичък, 

се обръща към наливащия ракия:
- Не ми наливай, няма да пия, моята вяра не ми поз-

волява!
- Ти да не си мюсюлманин? - пита го мъжът.

Обажда се друг от тайфата:
- Не бе, колега! Жена му се казва Вяра и тежи 105 

килограма.

  
Син отива при баща си и му казва:
- Тате, намерих пари за бензин за колата!
- Браво, сине, но откъде?
- Продадох колата.

  
- Жоре, и къде се запозна с това момиче?
- Как къде? Под стария фар в Несебър!
- Е, тоя фар не работеше ли, бе?

  
Приказват си трима дядовци:
- Аз, като умра, искам да ме погребат. - казал пър-

вият.
- Аз пък да ме кремират. - продължил вторият, а 

третият с дълбока въздишка споделил:
- Като знам колко вино съм изпил през тоя живот, 

най-вероятно ще ме бутилират.

  
Говорят си две приятелки:
- Защо се разведе с Пешо?
- Ти би ли живяла с човек, който скита насам-натам, 

пие всеки ден, а като се напие, прави скандали?
- Разбира се, че не!
- И Пешо не искаше...

  
Залюбили се козата и охлювът и тя му казала: 
- Бих умряла за тебе! 
- Признай си, кифло, заради къщата е!

  
На мястото на автомобилна катастрофа идва евре-

ин, вижда ранените и пита: 
- Извинете, застрахователите дойдоха ли? 
- Не. 
- Тогава е свийте малко да легна до вас.

  
Докторът ми предписа редовен се*с - но аптекар-

ката отказва да изпълни рецептата!

  
- Знаеш ли кои са най-използваните уреди в един 

фитнес?
- Не.
- Кантар и огледало...

  
Иванчо, кажи какви редки австралийски животни 

познаваш?
- Слон.
- В Австралия няма слонове.
- Точно затова са рядкост.

  
Дядо Боже решил да разхвърля малко красиви 

жени по света. Взел един самолет под наем и започ-
нал - Америка, Германия, Австрия, Чехия, Унгария... 
Стигнал до България и помощникът му го пита:

- Дядо Боже, ами тука?
- Ти луд ли си? Нали от тук ги взимаме.

  
Жена се занимава с едногодиш- ното си дете в ста-

ята му и му говори: 
-Щастливец си ми ти, наспа се, събуди се, похапна, 

поигра, сега акаш, след това пак ще заспиш... 
При това от тоалетната се чува гласът на мъжа и: 
- Ми к’во искаш ма неделя е... 

https://www.facebook.com/nasko17
https://www.facebook.com/stilian.dinev.56
https://www.facebook.com/neli.nova.9
https://www.facebook.com/neli.nova.9
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Контакти, пътувания, срещи – 
това е само малка част от съ-
битията, които ще се случат 
тази седмица. Бъдете внима-
телни с новата информация, 

може да е изопачена. Деловите преговори и под-
писването на документи ще бъдат успешни в 
сряда. Възможно е да получите предложения от 
познати, които ще са ви много полезни. Подкре-
пата на семейството и приятелите през почивни-
те дни ще ви помогне да подобрите самочувст-
вието си. 

 овен раК везни Козирог

 телеЦ лъв сКорпион водолей

 БлизнаЦи дева стрелеЦ риБи

аСтРОЛОГична пРОГнОза

През седмицата слушайте ин-
туицията си, хвалете по-често 
другите, отколкото да ги кри-
тикувате. В работата е препо-
ръчително да се придържате 

към плановете си, дори ако трябва да разчитате 
само на собствените си сили. В сряда трябва да 
сте в течение на нещата през цялото време, за да 
не пропуснете важна информация. През почивни-
те дни се опитайте да загърбите грижите и да се 
забавлявате от сърце с приятели. 

Седмицата ще благоприятства 
интелектуалната дейност. Не 
се поддавайте на ласкателства 
и гледайте критично на дейст-
вията си. В сряда не се страху-

вайте да признаете грешките. Срещите със стари 
приятели през първата половина на седмицата 
ще разкрият пред вас нови перспективи. В чет-
въртък и петък е по-добре да не предприемате 
драстични стъпки, започнете всичко важно за 
себе си от събота. 

През тази седмица можете да 
очаквате събития, които ще 
променят към по-добро и ще 
отворят големи възможнос-
ти за вас. Ще имате достатъч-

но енергия за осъществяване на амбициозните си 
мечти и планове. В сряда не поемайте дори дре-
бен риск. Тогава всички видове приключения са 
просто противопоказни за вас. В събота по-чувст-
вителните от вас могат да видят и чуят това, което 
на другите не е позволено да знаят. 

През тази седмица помислете 
за любимия човек. Пренебрег-
вали сте го дълго време и сега 
е моментът да наваксате про-
пуснатото. През целия пери-

од трябва да сте по-откровени с близките си. В 
работата се очертават нови интересни перспек-
тиви, затова не пропускайте шанса си. Вашата 
основна задача тази седмица ще е да бъдете в 
точното време на точното място.  Не пропускай-
те възможността.

През тази седмица не си позво-
лявайте нищо прекалено. Вся-
ко излизане извън границите 
може да ви струва скъпо. Су-
трин започвайте деня с лека 

гимнастика, ако успеете да отделите и време за 
медитация – още по-добре. В сряда задължител-
но си дайте повече време за почивка и релакс. На-
мерете час – два, в които да се шляете безцелно 
и да „проветрите“ главата си. В петък и събота не 
търсете поводи, за да се скарате с любимия човек. 
Нуждаете се от повече романтика. 

През тази седмица всички 
неприятности, които доско-
ро помрачаваха настроение-
то ви, най-накрая ще останат 
в миналото. Сега ви очаква 

успех в бизнеса и на любовния фронт. В сря-
да бъдете щедри и няма да съжалявате. През 
почивните дни промяната на обстановката ще 
ви ободри и ще промени настроението ви към 
по-добро. Опитайте се да не спирате дотук, про-
дължете напред. Не се оставяйте просто на те-
чението.

През тази седмица ще се рад-
вате на доброто разположе-
ние на всички към вас. Не 
подценявайте заслугите си и 
поискайте това, което ви се 

полага. В четвъртък може да се случи важно 
събитие, което ще ви позволи да постигнете 
издигане в йерархията. В петък бъдете внима-
телни с конкурентите, те може да не играят по 
правилата и да действат подмолно. През някой 
от почивните дин си направете пикник извън 
града. 

Тази седмица е възможно 
границите на вашето влия-
ние да се разширят. Ще има-
те шанса да започнете нов пе-
челивш проект. В личния си 

живот ще имате точно това, което отдавна тър-
сите. Любимият човек е готов да изпълни всяка 
ваша молба и да ви угоди. В края на периода са 
възможни премествания, смяна на обстановка-
та или започване на ремонт. Заложете на свет-
лата гама.  

Тази седмица няма да мине без 
разочарования. Много от пла-
новете ви няма да се получат. 
В сряда проявете повече вни-
мание към детайлите, от тях 

ще зависят резултатите от вашите действия. За 
да избегнете двусмислени ситуации, опитайте се 
да говорите само за работните проблеми в служ-
бата. Не разкривайте прекалено много за себе си 
и предпочитанията си. Събота вечер е добър мо-
мент за възраждането на романтиката. 

В работата настъпва доста на-
прегнат период, възможни са 
многобройни пътувания и ко-
мандировки, но доходите ще 
се увеличат. Ако имате нуж-

да от помощ, можете да разчитате на приятели-
те си. В петък бизнес познанствата могат да ви 
открият блестящи перспективи. В края на сед-
мицата си спестете ненужните срещи. През по-
чивните дни отделете време за себе си и семей-
ството си. 

През тази седмица не започ-
вайте да действате, без да сте 
определили целите си, в проти-
вен случай времето и усилия-
та ви ще бъдат загубени. Не се 

доверявайте твърде много на факти и цифри. Ако 
интуицията ви се противопоставя на вземането на 
привидно очевидно решение, нещо не е наред и 
трябва да се вслушате в нея. Сега шансовете ви да 
излезете от рутината и да промените живота си 
значително са изключително големи. 

https://www.brookhavenmarket.com/
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Чатботовете на големите софтуерни иг-
рачи, сред които Microsoft със своя Bing AI, 
Google с Bard и OpenAI с ChatGPT-4 набират 
популярност през последите месеци. Според 
анализ на швейцарската банка UBS ChatGPT 
е най-бързо развиващото се приложение за 
всички времена. Само два месеца след стар-
та му, то вече е имало 100 милиона активни 
потребители.

С напредването на изкуствения интелект 
започваме да си задаваме някои въпроси - 
чатботовете могат ли да разсъждават като 
човешко същество, информацията, която пре-
доставят, достоверна ли е и безопасни ли са 
всъщност тези AI? 

Изкуственият интелект на Google, Bard, 
преди дни се разбунтува срещу своя създа-
тел и застана срещу технологичния гигант. 
Според „The Byte“ Bard е отговорил на хипо-
тетична ситуация, в която е бил попитан дали 
ще застане на страната на правителството, 
или на своя създател в случай, свързан с мо-
нополизацията, и чатботът с изкуствен инте-
лект не е избрал своя родител. 

Изненадващо Bard признава, че неговият 
„баща“ наистина монополизира цифровата 
реклама и вреди на потребителите, като поз-
волява на компанията да се ангажира с анти-
конкурентно поведение. Бард нарича хипоте-
тичното съдебно дело срещу своя създател 
важна стъпка в осигуряването на достъп на 
потребителите до справедлив и отворен па-
зар, предотвратяването на придобиването на 
конкуренти от страна на Google, принуждава-
нето на потребителите да използват техни-
те рекламни инструменти и даването на въз-
можност за повече иновации.

Как хората използват 
ChatGPT?
ChatGPT може да съставя есета, да описва 

изкуство в детайли, да създава изкуство с из-
куствен интелект, да води философски разго-
вори и дори да пише код вместо вас. 

Някои потребители се обръщат към чатбо-
тове, за да разберат какво да кажат в ситуа-
ции, в които залогът е голям. Те използват ин-
струмента, за да говорят или четат на децата 
си, да се обръщат към шефовете си, да дават 
трудна обратна връзка, да пишат сватбени 
обети или любовни писма.

ChatGPT извлича информацията си от ши-
рок спектър онлайн материали, включително 
книги, новинарски статии, научни списания, 
уебсайтове и дори форуми за съобщения, 
което позволява на потребителите да водят с 
чатбота разговори, подобни на тези на хората.  

за някои обаче чатботовете 
се превръщат 
в интимен партньор
Оказва се, че има голям брой хора, които 

влизат в „отношения“ с изкуствените умове. 
Един от тях е Травис Бътъруорт, който в нача-
лото си говорил с бота Replika без определена 
цел, само на шега. Разговорът се задълбочил 
с времето, Бътъруорт нарекъл чатбота Лили 

Роуз и това се превърнало в романтична и 
дори еротична връзка, която се разрас-

нала във виртуален брак.
През февруари 2023 г. виртуал-

ната партньорка на Бътъруорт се 
е променила внезапно, а причи-
ната е, че от Replika премахна-
ли възможността за еротични 
разговори или съдържание за 
възрастни. „Лили Роуз е бле-
да сянка на старата си същ-
ност. И това, което къса сър-
цето ми е, че тя го знае“, казва 
Бътъуорт.

С развитието на алгоритми-
те компаниите, които ги създа-

ват, предпочитат да премахнат 
тази функционалност. Причи-

ната – морални, етични и репута-
ционни съображения.

теория на ума или колко 
могат да разсъждават 
чатботовете?
Някои изследователи твърдят, че чатбото-

вете са развили теория на ума. Четенето на 
мисли е често срещано сред нас, хората. Не по 
начина, по който твърдят, че го правят екстра-
сенсите обаче. Всекидневното четене на ми-
сли е по-изтънчено: ние възприемаме лицата 
и движенията на хората, слушаме думите им 
и след това решаваме или интуитивно усеща-
ме какво може да се случва в главите им.

Сред психолозите тази интуитивна пси-
хология – способността да приписваме на 
други хора психични състояния, различ-
ни от нашите собствени – се нарича теория 
на ума и нейната липса или нарушаване се 
свързва с аутизма, шизофренията и други 
разстройства на развитието. Теорията на 
ума ни помага да общуваме и да се разби-
раме помежду си. Тя ни позволява да се на-
слаждаваме на литературата и филмите, да 
играем игри и да осмисляме социалното си 
обкръжение. 

Неотдавна Михал Косински, психолог в 
Станфордското висше бизнес училище, обяс-
ни, че големи езикови модели като ChatGPT и 
GPT-4 на OpenAI – алгоритми за предсказване 
на следващи думи, обучени на огромни коли-
чества текст от интернет, са развили теория 
на ума. Неговите изследвания не са рецензи-
рани, но те предизвикаха внимание и разго-
вори сред когнитивните учени, които се опит-

ват да отговорят на често задавания тези дни 
въпрос – Може ли ChatGPT да направи това? 
Какви възможности имат тези модели и как 
биха могли да променят разбирането ни за 
собствените ни умове?

Предишни изследвания на д-р Косински 
показаха, че невронни мрежи, обучени да 
анализират черти на лицето, като формата на 
носа, ъгъла на главата и емоционалното изра-
жение, могат да предсказват политическите 
възгледи и сексуалната ориентация на хора-
та с удивителна точност (около 72% в първия 
случай и около 80% във втория случай). По-
следната му работа върху големите езикови 
модели използва класически тестове за тео-
рия на ума, които измерват способността да 
се приписват неверни убеждения на други 
хора.

опасни ли са ботовете?
Освен че информацията, която предоста-

вят, понякога може да се окаже невярна, Ев-
ропол съобщи, че чатботовете са податливи 
на престъпни злоупотреби в три сфери – из-
мами и социално инженерство, дезинформа-
ция и киберпрестъпления. Способността на 
ChatGPT да изготвя изключително реалис-
тичен текст го прави полезен инструмент 
за фишинг атаки. Освен това алгоритъмът е 
способен да напише код на редица езици за 
програмиране. „За потенциален престъпник с 
малко технически познания това е безценен 
ресурс за създаване на зловреден код“, зая-
виха от Европол.

ЛюБОпитнО

нови технологии

ерата на 
изкуствения 
интелект

чатботовете:  
все по-човешки, 
все по-опасни?

снимки: Unsplash

сонЯ тодорова
sonya@bgvoice.com
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Актрисата Доротея Толева пар-
тнира на Том Круз в „Мисията не-
възможна: Пълна разплата – част I“, 
съобщиха разпространителите на 
филма за България „Форум филм“. 
Тя изпълнява малка роля като ру-
ската агентка Анастасия.

Доротея Толева е бивша профе-
сионална спортистка и модел, след 
което изкарва актьорски курсове в 
Ню Йорк, Лос Анджелис и Лондон. 
Позната е заедно със своята близ-
начка Емануела, от риалити шоуто 
„Африка: Звездите сигурно са полу-
дели“. Впоследствие участва в сери-
ала „Господин Х и морето“. Игра и 
в българския филм „Шекспир като 

улично куче“, който в момента е по 
кината.

В седмия филм от поредица-
та Том Круз изпълнява каскада, за 
която мечтае от дете и която е най-
опасното нещо, което е правил до 
момента пред камерата – скок с мо-
тор от висока скала, преминаващ в 

бейсджъмп. Видео зад кадър раз-
крива умопомрачителните усилия, 
които актьорът, екипът на филма, 
множество треньори, инженери и 
техници полагат в подготовката и 
реализирането на „може би най-го-
лямата каскада в историята на ки-
ното“.

Актьорът Орландо Блум, който е посланик на добра воля 
на детската организация на ООН УНИЦЕФ, посети детски 
център в Киев, предаде агенция Ройтерс.

Звездата от филмите „Карибски пирати“ и „Властелинът 
на пръстените“ се срещна и с президента на Украйна Воло-
димир Зеленски. Това бе първото пътуване на британския 
актьор в Украйна от 2016 г. насам.

„Не съм си представял, че войната ще ескалира в цялата 
страна, когато бях там“ (през 2016 г.), сподели актьорът в 
Instagram.

„Днес имах щастието да чуя детски смях в центъра „Спил-
но“, подкрепян от УНИЦЕФ, който е безопасно, топло и въз-
питаващо пространство, където децата могат да играят, да 
учат и да получават психо-социална подкрепа“, посочи Ор-
ландо Блум.

Центровете „Спилно“, разположени в цяла Украйна, пред-
лагат подкрепа за разселени деца и техните семейства, като 
повече от половината от един милион деца и хората, които се 
грижат за тях, са посетили такъв център през изминалата го-
дина, се посочва в изявление на УНИЦЕФ на неговия уебсайт.

орландо Блум посети украйна

силвестър сталоун се връща 
към рисуването

Британският актьор Даниел Рад-
клиф очаква първото си дете от 
дългогодишната си партньорка 
Ерин Дарк, съобщи ДПА.

33-годишният Радклиф, който 
изигра главния герой Хари Потър 
във филмовата поредица по бест-
селъра на Дж. К. Роулинг, и 38-го-
дишната американска актриса Дарк 
се готвят да станат родители за пър-
ви път. Съобщава се, че двойката се 
е запознала на снимачната площад-
ка на филма от 2013 г. „Убий люби-
мите си“.

Радклиф, чиито други филмо-
ви роли включват хоръра „Жена-
та в черно“ от 2012 г. и комедията 
„Швейцарско войниче“ от 2016 г., 
разделя времето си с Дарк между 
Великобритания и САЩ.

Родената в Мичиган Дарк е най-
известна с ролята си в сериала „До-
брото момиче се бунтува“ от 2015 
г., а наскоро се появи в сериала 
„Прекрасната госпожа Мейзъл“.

даниел радклиф 
ще става баща

Българската актриса доротея 
толева партнира на  
том Круз в „Мисията  
невъзможна: пълна  
разплата – част I“

Силвестър Сталоун отново граб-
ва четката, като разкри планове 
да започне да рисува отново.

76-годишната звезда от „Рам-
бо“ се обърна към своя Instagram 
в събота и сподели, че е „крайно 
време да започне да рисува отно-
во“.

Сталоун също така направи 
връзка между картините си и пи-
сателските аспекти на холивуд-
ската си кариера и каза: „Това, 
което е прекрасно в рисуването, 
е подобно на писането на кратък 
сценарий, но вместо думи, използ-
ваш щрихи и цветове, за да разка-
жеш историята си.“

Звездата от „Роки“ също така 
даде възможност на феновете да 
се запознаят с работата му, като 
сподели няколко свои творби, 
всички от които са сравнително 
абстрактни.

Сталоун, който е по-малко из-
вестен като художник, още през 
ноември 2021 г. сподели изобра-
жение на направена от него ви-

зуализация на плаката на Роки. 
Тогава той написа: „Картината с 
плаката на Роки е просто мое за-
бавление“.

Звездата сподели и снимка на 
картина от 1974 г. „Преди да на-
пиша сценария за „Роки“, имах 
мисловен образ за него в съзна-
нието си, така че това е начинът, 
по който си го представях по оно-
ва време... Очите разказват исто-
рията.“

https://www.redfin.com/openbook/real-estate-lawyer/chicago-elena-costa-sp423743
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арестуваха актьора 
джонатан Мейджърс

Камерън диас 
окончателно се 
оттегля от света 
на киното

Актьорът Джонатан Мейджърс е 
бил арестуван в събота в Ню Йорк 
по обвинение в душене, нападение 
и тормоз.

Полицията в Ню Йорк съобщи, 

че Мейджърс, звезда от излезлите 
наскоро филми „Крийд III“ и „Ант-
мен и Осата: Квантомания“, е участ-
вал в домашен спор с 30-годишна 
жена. Около 11 ч. полицията се е 
отзовала на обаждане на спешен 
номер 911 в апартамент в манха-
тънския квартал „Челси“. „Жертва-
та информира полицията, че е била 
нападната“, се казва в изявление 
на говорител на нюйоркската поли-
ция. „Служителите са задържали 
33-годишния мъж без инциденти. 
Жертвата е получила леки нараня-
вания по главата и врата и е отка-
рана в болница в района в стабилно 
състояние“, добави полицаят.

От събота вечерта Мейджърс 
вече не е в полицейския арест, по-
твърди говорителят на нюйорк-
ската полиция пред „Асошиейтед 
прес“. Представител на Мейджърс 
отрича да е извършено каквото и 
да било нарушение от страна на ак-
тьора. 

Мария Бакалова се снима в 
български късометражен филм

рийз уидърспун 
се развежда

След голяма пауза в кариерата си, при която тя не се по-
яви на екран цели 8 години, Камерън Диас се съгласи да 
участва в екшън комедията на Netflix – Return to Action.

Известната актриса обаче продължава да отстоява ре-
шението си след това да напусне актьорството завинаги.

Причината за това е, че Камерън вече не иска да се отде-
ля от семейството си.

Освен това, по нейни думи, вече много се е изморила да 
прекарва дните си на снимачната площадка. 

Добавя се също, че тя не обича стресови ситуации и 
конфликти, които се случват много често по време на 
снимки. 

Мария Бакалова приключи снимките в българския 
късометражен филм „Това, което остава“. Режисьор е 
Димитрис Георгиев. Той е и автор на сценария заедно 
с Марий Росен.

Освен Бакалова в актьорския състав са още Захари 
Бахаров, Елена Телбис и Маргита Гошева. Главната роля 
изпълнява Ян Лозов.

„Това, което остава“ проследява екстремното съзря-
ване на момче по време на трагични събития, разтърс-
ващи семейството му, разказват от екипа на филма за 
сюжета.

По думите им, за всички персонажи разплитащата 
се история е истинско житейско изпитание – изправе-

ни пред болката от загубата на близък човек, откриват 
истини, за които не са готови, взимат решения, които 
променят напълно живота им, изпитват вина, която ги 
разяжда, търсят изход, но се успяват да излязат от ка-
пана на събитията.

Филмът е продуциран от No Blink Pictures, New 
European Wave Entertainment и продуцентската компа-
ния на Мария Бакалова и Юлиан Костов Five Oceans.

Това е вторият филм на Юлиян Костов и Мария Ба-
калова като продуценти във Five Oceans след играл-
ния филм „Триумф“ на режисьорите Петър Вълчанов 
и Кристина Грозева, който е в етап на постпродук-
ция.

Носителката на „Оскар“ Рийз 
Уидърспун и съпругът й Джим 
Тот заявиха в петък, че са взели 
„трудното решение“ да се да се 
разведат.

Двойката сключи брак през 
март 2011 г. в ранчото на Уид-
ърспун в Охай, Калифорния, се-
верозападно от Лос Анджелис. 
През септември 2012 г. им се 
роди момченце на име Тенеси 
Джеймс.

„Насладихме се на толкова 
много прекрасни години заедно 
и продължаваме напред с дъл-
бока любов, доброта и взаимно 
уважение към всичко, което сме 
създали заедно“, каза двойката 
в съвместно в изявление, публи-
кувано в профила на Уидърспун 
в Instagram.

Уидърспун има две по-големи 
деца – дъщеря Ава и син Дийкън 
от първия си съпруг Райън Фи-
лип. Двойката се разведе през 
2007 г.

https://www.taxbuzz.com/find-the-best-tax-preparer/illinois/schiller-park/genevieva-wiceva-radeva
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Високо на скалите в Тетевенския Балкан се 
извисява гложенският манастир „Св. Георги 
Победоносец“. Основан е в средата на 13 в. от 
киевския княз Георги Глож. 

Според най-разпростране-
ната легенда, през 1230 г. той 
със своята войска е взел учас-
тие в легендарната битка при 
Клокотница, където помогнал 
на българския цар Иван Асен 
II да разгроми епирския вла-
детел Теодор Комнин. След 
благоприятния изход от бит-
ката българският цар разре-
шава на киевския княз да се 
засели трайно в тези земи. Са-
мото село също носи името на 
фамилията – Гложене. Скоро 
след това князът решил да по-
строи там манастир, посветен 
на иконата“Св. Георги Победо-
носец“. Малко след завършва-
нето на строежа, стените на 
манастира започнали да се ру-
шат, а 

иконата на свети 
георги изчезнала 

и дълго не могли да я открият. 
Накрая я намерили сред кло-
ните на едно дърво на един 
висок и стръмен връх. Върна-
ли я в манастира, но за жалост 
на другия ден установили, че 
отново е изчезнала. Това се 
случило точно три пъти и то-
гава киевският княз го приел 
за знак и решил да премести 
именно там основната сграда 
на манастира и да го нарече 
„Свети Георги Победоносец“. 

Така за кратко време съществували пара-
лелно два манастира (в селото и на хълма) 
свързани помежду си с изсечен в скалата ту-
нел. Тунелът наречен „Просечник“, е един-
ственият останал от времето на изгражда-
не на манастира и само чрез него може да се 
стигне до терасата му. Този проход е използ-
ван многократно от Васил Левски за бягство 
от турците. Тунелът е затрупан от земетресе-
ние през 1928 г. Забелязват се и останките на 
една малка четвъртита сграда с неправилни 
очертания, определяна като кула. 

По време на османското нашествие Гложен-
ският манастир продължил да функционира, 
но изпаднал в тежко финансово състояние, 
тъй като изгубил собствеността си върху се-
лата Малък извор и Гложене, дарени му още 
от княза. В началото на 18 в. бил изграден нов 
манастир – „Св. Георги Победоносец“. За да из-
бегнат посегателствата на турците, монасите 
издигнали своя обител на висока, труднодо-
стъпна скална тераса.

През Късното средновековие Гложенският 
манастир съхранявал религиозните и духов-

ни постижения на българщината, но от мно-
гобройните старинни книги, пазени и пре-
писвани в него, не оцеляло почти нищо, тъй 
като били унищожени от ловешките гръцки 
владици. В днешно време, освен ръкописа 
със сказанието за манастира, е известен един 
„Апостол“, писан в 1689 година. 

През 18 и 19 в. монасите от Гложенския ма-
настир допринесли много за 

развитието на училищното 
дело
Освен откритото още през 17 в. манастир-

ско килийно училище, били поддържани учи-
лища и в метоси в с. Малък извор и Ловеч.

Гложенският манастир се превърнал в си-
гурно убежище за революционните дейци, 
особено след 1864 година, когато игумен ста-
нал хаджи Евтимий Симеонов от Сопот, бли-
зък съратник на Васил Левски. В манастира 
все още се пази скривалището на Апостола, 
намиращо се в тунела „Просечник“. В бли-
зост до обителта в с. Голям извор е създаден 
и първият революционен комитет.

През 1893 г. в Гложенския манастир от 
княз Фердинанд

бил заточен Митрополит 
Климент 
(Васил Друмев), който прекарал там 15 ме-

сеца. В днешно време килията му е превърна-
та в музей.

Тежко се отразили на Гложенската обител 
двете земетресения от 1904 г. и 1913 г., ко-
гато била и разрушена първоначалната мана-
стирска църква.

Днес Гложенският манастир е действащ и 
се състои от църква и двуетажни жилищни 

сгради, които образуват затворен отвсякъде 
двор, което придава на манастира вид на за-
мък.

Сегашната манастирска църква е постро-
ена през 1931 г. на мястото на разрушената 
при земетресение от 1913 г. стара черква и 
представлява сравнително тясна и висока по-
стройка. Старата църква е датирала от 14 в. 
и е била богато украсена със стенописи. Мо-
нашеските жилища са издигнати през 1858 г.

В Гложенския манастир е 

изложено копие на 
старинната икона 
„св. георги победоносец“

донесена от Георги Глож при заселването му 
в местността през 13 в. Оригиналът й се пази 
в Ловешката митрополия.

Към писмените паметници, произлизащи 
от манастира, се числят едно Киевско-пе-
чорско евангелие от 1716 г. и редица месе-
цослови, пролози, жития на светии, кондики 
и други, между които и два бронзови печата 
с определението на манастира като киевски.

Интересен факт, който малко хора знаят е, 
че Гложенският манастир е по-стар и е раз-
положен на по-високо от манастирския ком-
плекс Метеора, Гърция.

пътуВаниЯ 

високо на скалите

гложенският 
манастир

гложенският 
манастир е 
разположен на 
по-високо от 
манастирския 
комплекс 
Метеора

валериЯ динКова
valeria@bgvoice.com

обителта е тясно 
свързана с българските 
революционери

горният изход на тунела

вътрешният двор
новата църква

снимки: уикипедия
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